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期 間 明和町情報番組め～ナビ 内容

11月2日（木）～
11月9日（木）

11月9日（木）～
11月16日（木）

11月16日（木）～
11月23日（木）

11月23日（木）～
11月30日（木）

11月30日（木）～
12月7日（木）

●ニュース：①総合防災訓練
　　　　　 ②食のシンポジウム　ほか
●トピックス：視聴者投稿め～Tube

●ニュース：①人権センター交流祭
　　　　　 ②町民文化祭　ほか
●トピックス：明和アーカイブス

●ニュース：①スポ少町長杯ソフトボール大会
　　　　　 ②明和中学校文化祭　ほか
●トピックス：覚えておきたい げんき☆レシピ

●ニュース：①明和町消防団秋季訓練
　　　　　 ②斎王参向古道まつり　ほか
●トピックス：視聴者投稿め～Tube

●ニュース：①明和キッズ健康マラソン大会
　　　　　 ②歯と口の健康まつり　ほか
●トピックス：明和中学校文化祭
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明和町情報番組 め～ナビ
00分　～　ニュース
10分頃～　トピックス
40分頃～　文字放送
50分頃～　お天気
※繰り返し放送

放送時間・番組

※明和町行政チャンネルは「松阪ケーブルテレビ」網で放送しています。放送内容は、原則として毎週木曜日の正午（午後
０時）に更新します。また、放送内容・時間等を予告なく変更する場合がありますので、ご了承ください。

　詳しくは、防災企画課（☎52・7112）へお問い合わせください。

明和町行政チャンネル番組表 〈11月2日（木）～12月7日（木）〉

お天気

（有料広告）

比
べ
て
く
だ
さ
い
!!

浄
化
槽
点
検
の
お
値
段

（有料広告）



　

私
た
ち
が
納
め
た
税
金

が
ど
の
よ
う
に
使
わ
れ
た

の
か
、
ま
た
、
ま
ち
づ
く

り
は
ど
の
よ
う
に
行
わ
れ

た
の
か
、
一
般
会
計
を
中

心
に
平
成
28
年
度
決
算
の

あ
ら
ま
し
を
お
知
ら
せ
し

ま
す
。

　

平
成
28
年
度
の
明
和
町

一
般
会
計
と
７
つ
の
特
別

会
計
の
歳
入
・
歳
出
の
各

決
算
、
水
道
事
業
会
計
の

決
算
が
、
９
月
に
開
か
れ

た
平
成
29
年
第
３
回
明
和

町
議
会
定
例
会
に
お
い
て

そ
れ
ぞ
れ
認
定
さ
れ
ま
し

た
。

　

一
般
会
計
に
お
い
て
、

歳
入
総
額
は
94
億
３
２
０

１
万
６
千
円
（
対
前
年
度

比
５
・
４
％
増
）、
こ
れ
に

対
し
て
歳
出
総
額
は
89
億
３
５
２
２
万
８
千
円
（
対
前
年
度
比
６
・
５
％
増
）
で
、
歳
入
歳
出
差
引

額
は
４
億
９
６
７
８
万
８
千
円
の
黒
字
と
な
り
、
こ
の
差
引
額
を
翌
年
度
に
繰
り
越
す
こ
と
で
決
算

を
終
え
ま
し
た
。

　

歳
入
歳
出
差
引
額
か
ら
、
翌
年
度
へ
繰
り
越
す
べ
き
財
源
６
０
５
６
万
８
千
円
（
一
般
財
源
分
、

繰
越
明
許
費
繰
越
額
）を
差
し
引
い
た
実
質
収
支
額
は
４
億
３
６
２
２
万
円
の
黒
字
と
な
り
ま
し
た
。

　

ま
た
、
収
支
を
平
成
28
年
度
の
単
年
度
で
考
え
た
場
合
、
こ
の
実
質
収
支
額
か
ら
前
年
度
の
実
質

収
支
額
４
億
９
７
５
５
万
３
千
円
を
差
し
引
い
た
単
年
度
収
支
額
は
６
１
３
３
万
３
千
円
の
赤
字
と

な
り
ま
し
た
。

特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

平
成
28
年
度 

一
般
会
計
決
算

歳 出

89
億
４
千
万
円
の

ま
ち
づ
く
り

内  訳
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金
地方特例交付金
交通安全対策特別交付金

4,558千円
11,178千円
6,558千円
5,796千円
30,909千円
18,114千円
3,138千円

※分担金及び負担金
※使用料及び手数料
※財産収入
※寄附金
※繰入金
※繰越金
※諸収入

1,257千円
160,463千円
11,614千円
307,550千円
580,825千円
560,549千円
75,920千円

地方消費税交付金
352,807千円 3.7%

※町税
2,530,897千円
26.8%

地方交付税
1,915,234千円
20.3%

その他 1,778,429千円 18.8%

県支出金
746,790千円 7.9%

国庫支出金
1,255,982千円 13.3%

町債
735,700千円 7.8%

地方譲与税
116,177千円 1.2%

※印は自主財源

※自主財源 計=4,229,075千円 44.8%
  依存財源 計=5,202,941千円 55.2%

一
般
会
計
歳
入 

94
億
３
２
０
１
万
６
千
円

一
般
会
計
歳
出 

89
億
３
５
２
２
万
８
千
円

議会費 88,124千円 1.0%

総務費
1,603,942千円
18.0%

民生費
3,032,970千円
33.9%

衛生費
529,407千円 5.9%

労働費 97千円 0.1%
農林水産業費
393,569千円 4.4%

諸支出金 249,435千円 2.8%

公債費
783,635千円 8.8%

  教育費
1,084,857千円
12.1%

商工費
47,082千円 0.5%

土木費
775,031千円
8.7%

消防費
347,078千円
3.9%
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特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

町
債
残
高　

一
般
会
計
で
84
億
１
千
万
円

明
和
町
全
体
で
は
１
６
０
億
６
千
万
円

　

一
般
会
計
歳
入
の
内
訳
に
つ
い
て
、

2
ペ
ー
ジ
上
段
の
円
グ
ラ
フ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

　

一
般
会
計
歳
入
94
億
３
２
０
１
万
６

千
円
の
う
ち
主
な
も
の
は
、
自
主
財
源

の
柱
と
な
る
町
税
が
25
億
３
０
８
９
万

７
千
円
（
構
成
比
26
・
８
％
）、
地
方

交
付
税
が
19
億
１
５
２
３
万
４
千
円

（
構
成
比
20
・
３
％
）、国
庫
支
出
金
（
国

か
ら
の
補
助
金
）
が
12
億
５
５
９
８
万

２
千
円
（
構
成
比
13
・
３
％
）
な
ど
と

な
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
町
税
や
使
用
料
・
手
数
料
な

ど
「
自
主
財
源
」
の
合
計
は
42
億
２
９

０
７
万
５
千
円
（
構
成
比
44
・
８
％
）、

地
方
交
付
税
や
町
債
、
国
・
県
支
出
金

な
ど
「
依
存
財
源
」
の
合
計
は
52
億
２

９
４
万
１
千
円
（
構
成
比
55
・
２
％
）

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

一
般
会
計
歳
出
の
内
訳
に
つ
い
て
、

２
ペ
ー
ジ
下
段
の
円
グ
ラ
フ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。
一
般
会
計
歳
出
89
億
３
５
２

２
万
８
千
円
の
う
ち
の
主
な
も
の
は
、

総
務
費
が
16
億
３
９
４
万
２
千
円
（
構

成
比
18
・
０
％
）、
民
生
費
が
30
億
３

２
９
７
万
円
（
構
成
比
33
・
９
％
）、

教
育
費
が
10
億
８
４
８
５
万
７
千
円

（
構
成
比
12
・
１
％
）、
公
債
費
（
借
入

金
の
償
還
）
が
７
億
８
３
６
３
万
５
千

円
（
構
成
比
８
・
８
％
）
な
ど
と
な
っ

て
い
ま
す
。

　

一
般
会
計
に
お
け
る
町
債

（
借
入
金
）
の
平
成
28
年
度

末
残
高
は
84
億
１
３
９
７
万

１
千
円
（
対
前
年
度
比
０
・

６
％
増
）と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
明
和
町
全
体
（
一

般
会
計
、
特
別
会
計
、
水
道

事
業
会
計
）
に
お
け
る
町
債

の
同
残
高
の
合
計
額
は
１
６

０
億
５
８
５
３
万
９
千
円

（
対
前
年
度
比
１
・
１
％
増
）

と
な
っ
て
い
ま
す
。

■町債 平成28年度末残高 （単位：千円）

会　計　別 残　高
一 般 会 計 8,413,971

特

別

会

計

斎 宮 跡 保 存 事 業 693,400
住宅新築資金貸付事業 32,656
国 民 健 康 保 険 30,000
農業集落排水事業 2,653,735
公 共 下 水 道 事 業 2,330,764

水道事業（企業会計） 1,904,013
町 全 体 の 合 計 16,058,539

■一般会計・特別会計の決算� （単位：千円）

会 計 別 予算額 歳入額 歳出額

一 般 会 計 9,460,661 9,432,016 8,935,228

特
　
別
　
会
　
計

斎宮跡保存事業 1,377,154 1,049,408 1,018,162

国民健康保険 3,037,290 3,095,711 2,882,557

住宅新築資金貸付事業 16,300 32,921 15,833

農業集落排水事業 178,200 183,459 172,449

公共下水道事業 682,084 607,836 582,844

介 護 保 険 2,281,500 2,320,198 2,187,067

後期高齢者医療 460,840 468,708 459,605

総 計 17,494,029 17,190,257 16,253,745

■水道事業（企業会計）決算
（1）収益的収入及び支出　収益的収入� 459,177千円
　　　　　　　　　　　　収益的支出� 425,691千円
（2）資本的収入及び支出　資本的収入� 87,565千円
　　　　　　　　　　　　資本的支出� 294,348千円

■一般会計歳出の性質別経費■一般会計歳出決算額の推移

27
(年度)

25
0

70

75

80

(億円)

26 28平成 24

85

90

74
億
2
6
０
3
万
8
千
円

83
億
8
8
6
9
万
7
千
円

89
億
3
5
2
2
万
8
千
円

85
億
5
7
9
1
万
8
千
円

85
億
2
6
２
９
万
９
千
円

物件費 15.1%
1,352,826千円

補助費等 13.1%
1,170,309千円

繰出金 14.6%
1,300,113千円

その他 3.3%
296,267千円

扶助費 13.1%
1,171,512千円

人件費 16.6%
1,485,295千円

公債費 8.8%
783,636千円

普通建設事業費 15.4%
1,375,270千円

歳出
8,935,228
千円

①

②

③

①■義務的経費 38.5%　3,440,443千円
②■投資的経費 15.4%　1,375,270千円
③■その他経費 46.1%　4,119,515千円

＝用語の解説＝
【自主財源と依存財源】自主
財源とは、町税や使用料・
手数料、寄附金など、町が
自主的に収入する財源です。
また、依存財源とは、国や
県の意思決定に基づき収入
されるもので、主なものは、
地方交付税や国庫支出金、
地方債などです。

【義務的経費と投資的経費】
義務的経費とは、任意で削
減できない経費（人件費、
扶助費、公債費）です。投
資的経費とは、支出が資本
形成に向けられるもので、
普通建設事業費が代表的な
ものです。
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特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

平
成
28
年
度 

一
般
会
計
決
算 

歳
出
の
内
訳

【
議
会
費　

８
８
１
２
万
４
千
円
】

①
議
会
費　

８
８
１
２
万
４
千
円
…
議
会
費
（
議
員
報
酬
、

人
件
費
、
議
会
だ
よ
り
発
行
ほ
か
）

【
総
務
費　

16
億
３
９
４
万
２
千
円
】

①
総
務
管
理
費　

13
億
７
２
８
８
万
１
千
円
…
一
般
管
理
費

（
人
件
費
ほ
か
）、
広
報
費
（
広
報
め
い
わ
発
行
ほ
か
）、

会
計
管
理
費
、
文
書
管
理
費
、
財
産
管
理
費
（
庁
舎
等
維

持
管
理
ほ
か
）、
総
合
行
政
シ
ス
テ
ム
費
（
シ
ス
テ
ム
端

末
機
等
保
守
、
行
政
チ
ャ
ン
ネ
ル
番
組
制
作
等
業
務
委
託

ほ
か
）、
企
画
費
（
ふ
る
さ
と
寄
附
推
進
ほ
か
）、
交
通
安

全
対
策
費
（
道
路
反
射
鏡
設
置
工
事
ほ
か
）、
災
害
対
策

費
（
土
地
購
入
費
、
津
波
避
難
タ
ワ
ー
設
計
委
託
ほ
か
）、

防
犯
対
策
費（
防
犯
灯
設
置
工
事
ほ
か
）、自
治
振
興
費（
各

地
区
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
セ
ン
タ
ー
運
営
補
助
、
自
治
会
交

付
金
ほ
か
）、
地
域
振
興
費
（
自
主
運
行
バ
ス
業
務
委
託
、

市
民
活
動
支
援
事
業
委
託

ほ
か
）、
地
方
創
生
加
速

化
交
付
金
事
業
（
大
学
調

査
研
究
業
務
委
託
ほ
か
）、

地
方
創
生
推
進
交
付
金
事

業（
ヘ
ル
ス
ツ
ー
リ
ズ
ム
、

健
康
の
ま
ち
づ
く
り
事
業

委
託
ほ
か
）

②
徴
税
費　

１
億
５
３
２
８
万
３
千
円
…
税
務
総
務
費
（
人

件
費
、
電
算
委
託
ほ
か
）、
収
税
対
策
費
（
過
誤
納
等
還

付
金
ほ
か
）

③
戸
籍
住
民
基
本
台
帳
費　

５
２
９
４
万
６
千
円
…
戸
籍
住

民
基
本
台
帳
費
（
シ
ス
テ
ム
委
託
ほ
か
）

④
選
挙
費　

１
５
７
６
万
５
千
円
…
選
挙
管
理
委
員
会
費

（
委
員
報
酬
、
人
件
費
ほ
か
）、
参
議
院
・
議
員
選
挙
費
（
ポ

ス
タ
ー
掲
示
場
撤
去
委
託
料
ほ
か
）

⑤
統
計
調
査
費　

８
６
４
万
５
千
円
…
統
計
調
査
総
務
費

（
人
件
費
）、
各
種
統
計
調
査
費
（
経
済
セ
ン
サ
ス
調
査
員

報
酬
ほ
か
）

⑥
監
査
委
員
費　

42
万
２
千
円
… 

監
査
委
員
費
（
委
員
報

酬
ほ
か
）

【
民
生
費
30
億
３
２
９
７
万
円
】

①
社
会
福
祉
費　

18
億
５
７
２
３
万
１
千
円
…
社
会
福
祉
総

務
費
（
社
会
福
祉
協
議
会
補
助
、
子
ど
も
・
心
身
障
害
者

医
療
費
助
成
、
臨
時
福
祉
給
付
金
ほ
か
）、
国
民
健
康
保

険
事
務
費
（
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
繰
出
金
ほ
か
）、

後
期
高
齢
者
医
療
事
務
費
（
後
期
高
齢
者
医
療
特
別
会
計

繰
出
金
）、
国
民
年
金
事
務
費
（
電
算
委
託
ほ
か
）、
障
が

い
者
福
祉
費
（
介
護
給
付
費
ほ
か
）、高
齢
者
福
祉
費
（
老

人
ク
ラ
ブ
助
成
、
敬
老
福
祉

大
会
ほ
か
）、
保
健
福
祉
セ

ン
タ
ー
費
（
需
用
費
ほ
か
）、

人
権
対
策
費
（
人
権
啓
発
事

業
ほ
か
）、
社
会
福
祉
施
設

費
（
ふ
れ
あ
い
プ
ラ
ザ
管
理

費
ほ
か
）、
人
権
セ
ン
タ
ー

費
（
サ
ー
ク
ル
講
座
、
人
権

講
演
会
ほ
か
）、
福
祉
資
金

貸
付
事
業
費（
需
用
費
ほ
か
）

②
児
童
福
祉
費　

11
億
７
５
７
３
万
９
千
円
…
児
童
福
祉
総

務
費
（
児
童
手
当
ほ
か
）、子
ど
も
支
援
対
策
総
務
費
（
児

童
セ
ン
タ
ー
運
営
費
ほ
か
）、
保
育
施
設
管
理
費
（
こ
ど

も
園
施
設
管
理
ほ
か
）、
児
童
施
設
管
理
費
（
児
童
ク
ラ

ブ
施
設
管
理
費
ほ
か
）、
保
育
給
食
施
設
管
理
費
（
保
育

所
給
食
施
設
管
理
費
ほ
か
）、
子
ど
も
支
援
対
策
費
（
児

童
ク
ラ
ブ
運
営
委
託
料
ほ
か
）、
児
童
保
育
費
（
人
件
費
、

施
設
型
給
付
費
ほ
か
）、保
育
給
食
運
営
費（
需
用
費
ほ
か
）

【
衛
生
費　

５
億
２
９
４
０
万
７
千
円
】

①
保
健
衛
生
費　

５
億
２
９
４
０
万
７
千
円
…
保
健
衛
生
総

務
費
（
一
次
救
急
医
療
体
制
事
業
負
担
金
ほ
か
）、
環
境

衛
生
費
（
広
域
事
務
組
合
負
担
金
、
上
水
道
事
業
補
助
、

再
生
資
源
回
収
委
託
ほ
か
）、
公
害
対
策
費
（
環
境
現
況

調
査
委
託
ほ
か
）、
成
人
保
健
対
策
推
進
費
（
健
康
増
進

法
健
康
診
査
・
が
ん
検
診
・
予
防
接
種
委
託
ほ
か
）、
母

子
衛
生
費
（
乳
幼
児
・
学
童
等
予
防
接
種
委
託
、
母
子
保

健
事
業
、乳
児
・
妊
婦
健
診
委
託
ほ
か
）、下
水
処
理
費
（
広

域
衛
生
組
合
負
担
金
、
合
併
処
理
浄
化
槽
設
置
整
備
事
業

補
助
ほ
か
）

【
労
働
費　

９
万
７
千
円
】

①
労
働
費　

９
万
７
千
円
…
労
働
諸
費
（
負
担
金
ほ
か
）

【
農
林
水
産
業
費　

３
億
９
３
５
６
万
９
千
円
】

①
農
業
費

　

３
億
６
５
１
３
万
７
千
円

…
農
業
委
員
会
費
（
委
員

報
酬
、
農
地
地
図
情
報
シ

ス
テ
ム
保
守
等
業
務
委

託
料
ほ
か
）、
農
業
総
務

費
（
緑
化
事
業
、
松
く
い

虫
防
除
委
託
、
ふ
る
さ
と

水
と
土　

農
村
環
境
創
造

事
業
ほ
か
）、
農
業
振
興
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費
（
農
地
中
間
管
理
事
業
機
構
集
積
協
力
金
、
水
田
集
積

事
業
ほ
か
）、
畜
産
業
費
（
松
阪
食
肉
公
社
運
営
支
援
対

策
負
担
金
ほ
か
）、
農
地
費
（
多
面
的
機
能
支
払
交
付
金
、

パ
イ
プ
ラ
イ
ン
事
業
斎
宮
地
区
負
担
金
ほ
か
）

②
水
産
業
費　

２
８
４
３
万
３
千
円
…
水
産
振
興
費
（
水
産

振
興
対
策
事
業
補
助
ほ
か
）、
漁
港
費
（
下
御
糸
漁
港
揚

場
工
事
ほ
か
）

【
商
工
費　

４
７
０
８
万
２
千
円
】

①
商
工
費

　

４
７
０
８
万
２
千
円
…
商

工
総
務
費
（
町
商
工
会
補

助
ほ
か
）、
商
工
業
振
興
費

（
事
業
所
設
置
奨
励
金
ほ

か
）、
観
光
費
（
観
光
関
係

啓
発
業
務
委
託
、
観
光
協

会
補
助
ほ
か
）
６
次
産
業

化
振
興
費
（
６
次
産
業
化

支
援
事
業
助
成
）

【
土
木
費　

７
億
７
５
０
３
万
１
千
円
】

①
土
木
管
理
費　

１
億
３
３
８
万
３
千
円
…
土
木
総
務
費

（
土
木
設
計
シ
ス
テ
ム
等
借
上
料
ほ
か
）、地
籍
調
査
費（
調

査
測
量
委
託
料
ほ
か
）

②
道
路
橋
梁
費　

４
億
１
６
８
５
万
円
…
道
路
橋
梁
総
務
費

（
道
路
台
帳
等
整
備
業
務
委
託
）、
道
路
橋
梁
維
持
費
（
幹

線
・
一
般
道
路
維
持
修
繕
工
事
ほ
か
）、
道
路
新
設
改
良

費
（
道
路
舗
装
・
改
良
工
事
、
社
会
資
本
整
備
総
合
交
付

金
事
業
、
狭
あ
い
道
路
整
備
等
促
進
事
業
ほ
か
）

③
河
川
費　

84
万
円
…
河
川
総
務
費
（
急
傾
斜
地
崩
壊
対
策

事
業
負
担
金
ほ
か
）

④
都
市
計
画
費　

２
億
３
３
３
４
万
２
千
円
…
都
市
計
画
総

務
費
（
需
用
費
ほ
か
）、公
園
費
（
公
園
管
理
委
託
ほ
か
）、

下
水
道
費
（
公
共
下
水
道

事
業
特
別
会
計
繰
出
金
ほ

か
）
開
発
指
導
費
（
需
用

費
）

⑤
住
宅
費

　

２
０
６
１
万
７
千
円
…
住

宅
管
理
費
（
町
営
住
宅
浄

化
槽
維
持
管
理
委
託
ほ

か
）

【
消
防
費　

３
億
４
７
０
７
万
８
千
円
】

①
消
防
費

　

３
億
４
７
０
７
万
８
千
円

…
常
備
消
防
費
（
松
阪
地

区
広
域
消
防
組
合
負
担

金
）、非
常
備
消
防
費
（
消

防
団
員
報
酬
・
費
用
弁
償

ほ
か
）、消
防
施
設
費
（
消

火
栓
設
置
等
委
託
ほ
か
）

【
教
育
費　

10
億
８
４
８
５
万
７
千
円
】

①
教
育
総
務
費　

２
億
５
０
５
３
万
５
千
円
…
教
育
委
員
会

費
（
委
員
報
酬
ほ
か
）、
給
食
施
設
管
理
費
（
施
設
備
品

購
入
ほ
か
）、
学
校
運
営
費
（
巡
回
相
談
員
謝
金
ほ
か
）、

給
食
運
営
費
（
給
食
調
理
業
務
委
託
料
ほ
か
）

②
小
学
校
費　

２
億
５
３
５
万
４
千
円
…
学
校
管
理
費
（
施

設
備
品
購
入
費
、
施
設
維
持
補
修
工
事
ほ
か
）、
学
校
運

営
費
（
就
学
援
助
費
ほ
か
）

③
中
学
校
費　

２
億
２
７
７
万
円
…
学
校
管
理
費
（
生
徒
用

パ
ソ
コ
ン
借
上
料
、
施
設
管
理
費
、
土
地
購
入
費
ほ
か
）、

学
校
運
営
費
（
就
学
援
助
、
特

別
支
援
教
育
就
学
奨
励
ほ
か
）

④
幼
稚
園
費

　

１
億
１
２
１
１
万
５
千
円
…

施
設
管
理
費
（
駐
車
場
用
地

借
上
料
ほ
か
）、
幼
稚
園
運
営

費
（
賃
金
、
需
用
費
ほ
か
）

⑤
社
会
教
育
費　

２
億
７
４
７
３

　

万
４
千
円
…
社
会
教
育
総
務

費
（
人
件
費
ほ
か
）、
社
会
教

育
費
（
委
員
報
酬
ほ
か
）、
公
民
館
費
（
公
民
館
講
座
・

同
好
会
、
文
化
祭
ほ
か
）、
文
化
財
保
存
活
用
費
（
斎
宮

跡
保
存
事
業
特
別
会
計
繰
出
金
、
発
掘
調
査
機
材
等
借
上

料
ほ
か
）、
ふ
る
さ
と
会
館
費
（
指
定
管
理
者
委
託
、
備

品
購
入
ほ
か
）

⑥
保
健
体
育
費　

３
９
３
５
万
円
…
保
健
体
育
総
務
費
（
指

導
委
員
報
酬
、
体
育
協
会
補
助
、
国
民
体
育
大
会
準
備
等

委
託
ほ
か
）、
体
育
施
設
費
（
指
定
管
理
委
託
ほ
か
）

【
公
債
費　

７
億
８
３
６
３
万
５
千
円
】

①
公
債
費　

７
億
８
３
６
３
万
５
千
円
…
元
金
（
償
還
元

金
）、
利
子
（
償
還
金
利
子
）

【
諸
支
出
金　

２
億
４
９
４
３
万
５
千
円
】

①
基
金
費　

２
億
４
９
４
３
万
５
千
円
…
教
育
・
福
祉
施
設

建
設
基
金
費
（
同
基
金
積
立
金
）、
一
般
財
政
調
整
基
金

費
（
同
基
金
積
立
金
）
ほ
か

◇　
　
　
　
　
　
　
　
　

◇

※
各
費
内
訳
の
合
計
は
、
千
円
未
満
単
位
の
端
数
調
整
に

よ
っ
て
一
致
し
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。
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諸収入 1千円

【住宅新築資金等貸付事業特別会計】

歳出 1,583万3千円
住宅新築資金等
貸付事業費
548千円

県支出金 273千円

貸付金等償還収入
17,632千円

繰越金
15,016千円

公債費 15,284千円

歳入 3,292万1千円

平
成
28
年
度 

特
別
会
計
・
水
道
事
業
会
計
決
算

　平成 28 年度特別会計と水道事業会計（企
業会計）決算は、各グラフ等のとおりです。
※各グラフ等の内訳の計は、端数処理に
よって合計と一致しない場合があります。
各会計決算の詳細内容については、総務課

（☎ 52・7111）へお問い合わせください。

斎宮跡保存事業特別会計：歳入 1,049,408,
148 円、歳出 1,018,162,254 円、歳入歳出
差引額 31,245,894 円の黒字となりました。

国民健康保険特別会計：歳入 3,095,710,769 円、
歳出 2,882,557,395 円、歳入歳出差引額 213,153,
374 円の黒字となりました。

住宅新築資金等貸付事業特別会
計：歳入 32,921,344 円、歳出
15,832,550 円、歳入歳出差引
額 17,088,794 円の黒字となり
ました。

後期高齢者医療特別会計：歳入 468,708,361 円、
歳出 459,605,402 円、歳入歳出差引額 9,102,959
円の黒字となりました。

繰入金  215,999千円

【斎宮跡保存事業特別会計】
歳入 10億4,940万8千円

県支出金 57,244千円

繰越金 59,640千円
諸収入    701千円
寄付金    100千円

町債  239,900千円

歳出 10億1,816万2千円

国庫支出金
475,825千円

総務費 964,444千円
歴史的風致維持向上計画推進費
640,944千円
日本遺産活用推進費
3,545千円 ほか

公債費 53,718千円

前期高齢者納付金等 228千円
老人保健拠出金    10千円
介護納付金 120,964千円

総務費
540千円

【国民健康保険特別会計】

共同事業拠出金 596,483千円

諸支出金 19,437千円

歳出 28億8,255万7千円

国民健康保険税
611,815千円

保険給付費
1,803,598千円

後期高齢者支援金等
311,880千円

国庫支出金
525,288千円

療養給付費交付金
57,934千円

前期高齢者交付金
863,138千円

県支出金
155,535千円

共同事業交付金
581,105千円

繰入金 207,318千円
繰越金 84,900千円
財産収入
2千円
諸収入
8,675千円

保健事業費 29,418千円
(保健事業費 4,946千円)
(特定健康診査等事業費 24,471千円)

歳入 30億9,571万1千円

後期高齢者医療
広域連合納付金
430,443千円

【後期高齢者医療特別会計】

総務費
10,096千円諸支出金

19,067千円

歳出 4億5,960万5千円

後期高齢者医療保険料
160,014千円

繰入金
286,532千円

繰越金  3,174千円
諸収入 18,988千円

歳入 4億6,870万8千円
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【平成28年度水道事業（企業会計）決算】

区　分 決算額

収益的収入

水道事業収益 459,177千円

　営業収益 362,811千円

　営業外収益 96,366千円

収益的支出

水道事業費用 425,691千円

　営業費用 360,590千円

　営業外費用 64,991千円

　特別損失 109千円

区　分 決算額

資本的収入

資本的収入 87,565千円

　他会計補助金 8,878千円

　出資金 43,944千円

　工事負担金 34,743千円

資本的支出

資本的支出 294,348千円

　建設改良費 127,806千円

　企業債償還金 166,542千円

公共下水道事業特別会計：歳入 607,835,936 円、歳
出 582,844,402 円、歳入歳出差引額 24,991,534 円
の黒字となりました。

農業集落排水事業特別会計：歳入 183,458,731 円、
歳出 172,449,262 円、歳入歳出差引額 11,009,469
円の黒字となりました。

介護保険特別会計：歳入 2,320,197,814 円、歳出 2,18
7,067,120 円、歳入歳出差引額 133,130,694 円の黒
字となりました。

【農業集落排水事業特別会計】

諸支出金
8,551千円

歳出 1億7,244万9千円

分担金及び負担金
2,365千円

使用料及び手数料
38,316千円

公債費
102,749千円

繰入金
122,884千円

繰越金
11,003千円

財産収入
897千円
諸収入
340千円

事業費
61,149千円

歳入 1億8,345万9千円

県支出金
7,655千円

【介護保険特別会計】

諸支出金
50,517千円

歳出 21億8,706万7千円

保険料
470,047千円

国庫支出金
493,491千円

支払基金交付金
580,539千円

総務費
48,812千円

県支出金
319,812千円

保険給付費
2,035,511千円

財産収入
73千円
諸収入
4,678千円

繰入金
319,601千円

繰越金
131,957千円

地域支援事業費
52,228千円

歳入 23億2,019万8千円

【公共下水道事業特別会計】

公債費
129,105千円

歳出 5億8,284万4千円

分担金及び負担金
23,840千円

国庫支出金
151,400千円

町債 233,500千円
諸収入 7,021千円

繰入金
120,834千円

繰越金
21,848千円

事業費 453,739千円
(施設建設事業費 383,723千円)
(維持管理費 31,679千円) ほか

歳入 6億0,783万6千円

使用料及び手数料
 49,392千円
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（有料広告）（有料広告）

まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

第
16
回 

明
和
ス
ポ
ー
ツ
ま
つ
り

　

10
月
８
日
、
明
和
町
体
育
協
会
主
催
の
第
16
回
明
和
ス
ポ
ー
ツ

ま
つ
り
が
明
和
中
学
校
グ
ラ
ウ
ン
ド
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

各
地
区
の
ス
ポ
ー
ツ
振
興
会
や
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
、
老
人
会
な

ど
幅
広
い
年
代
の
皆
さ
ん
が
参
加
し
ま
し
た
。

　

恒
例
の
小
・
中
学
生
に
よ
る
校
区
対
抗
リ
レ
ー
や
地
区
別
の
年

代
別
リ
レ
ー
、
老
人
会
の
大
玉
こ
ろ
が
し
、
火
災
予
防
啓
発
と
し

て
消
防
団
が
企
画
し
た
バ
ケ
ツ
リ
レ
ー
な
ど
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

閉
会
後
に
は
恒
例
の
お
楽
し
み
抽
選
会
も
行
わ
れ
、
参
加
者
の

皆
さ
ん
は
ス
ポ
ー
ツ
の
秋
を
楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。

上：校区対抗年代別リレー

中：大玉ころがし

右：幼児と保護者による
　　「お宝 Hi キャッチ」
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まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

日
本
の
技
体
験
フ
ェ
ア

　

９
月
30
日
か
ら
10
月
１
日
の
２

日
に
わ
た
り
、文
化
庁
主
催
の「
日

本
の
技
体
験
フ
ェ
ア
」
が
行
わ
れ

ま
し
た
。

　

同
フ
ェ
ア
は
、
い
つ
き
の
み
や

地
域
交
流
セ
ン
タ
ー
と
さ
い
く
う

平
安
の
杜
で
開
催
さ
れ
、
全
国
各

地
で
文
化
財
の
保
存
を
行
う
31
の

団
体
が
貴
重
な
文
化
財
の
修
理
技

術
や
様
々
な
材
料
・
道
具
の
製
作

技
術
を
披
露
し
ま
し
た
。

　

体
験
型
の
催
し
も
行
わ
れ
、
参

加
者
自
身
で
木
工
・
建
具
制
作
か

ら
装
飾
・
左
官
ま
で
の
保
存
技
術

を
体
験
で
き
る
壁
掛
け
体
験
ラ

リ
ー
等
も
実
施
さ
れ
、
来
場
者
は

文
化
財
を
守
り
続
け
て
き
た
匠
の

技
に
触
れ
る
貴
重
な
機
会
と
な
り

ま
し
た
。

　

ま
た
、
敷
地
内
広
場
で
は
三
重

県
技
能
士
会
に
よ
る
「
２
０
１
７

み
え
技
能
祭　

も
の
づ
く
り
子
ど

も
フ
ェ
ス
タ
」
や
特
産
品
販
売
等

も
同
時
開
催
さ
れ
、
多
く
の
来
場

者
で
賑
わ
っ
て
い
ま
し
た
。

土置きや作刀体験の様子（日本の技体験フェア）

組木細工体験の様子（ものづくり子どもフェスタ）

日
本
酒
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

に
よ
る
酒
米
の
稲
刈
り

　

昨
年
か
ら
始
ま
っ
た
明
和
町
、

皇
學
館
大
学
、
地
域
が
連
携
し
て

取
り
組
み
を
進
め
る
産
学
官
連
携

日
本
酒
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
は
２
年
目

を
迎
え
、
同
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
で
は

２
回
目
と
な
る
酒
米
の
稲
刈
り
が

９
月
９
日
に
前
野
地
内
の
田
ん
ぼ

で
行
な
わ
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
日
も
同
大
学
祭
式
研
究
部

に
よ
る
神
事
を
執
り
行
っ
た
後
、

学
生
ら
が
鎌
を
用
い
た
昔
な
が
ら

の
方
法
で
刈
り
取
り
を
行
な
い
ま

し
た
。
昨
年
同
様
、
刈
り
取
っ
た

酒
米
は
旭
酒
造
と
伊
勢
萬
の
２
社

が
醸
造
し
、
新
た
な
日
本
酒
を

造
っ
て
い
く
予
定
で
す
。

明
星
小
学
校
児
童
が
稲
作
体
験

　

９
月
15
日
、
明
星
小
学
校
児
童

に
よ
る
稲
作
体
験
学
習
が
行
わ
れ

ま
し
た
。

　

昔
な
が
ら
の
農
作
業
を
体
験

し
、
農
作
業
の
苦
労
と
食
の
大
切

さ
、
そ
し
て
地
域
の
人
た
ち
と
の

ふ
れ
あ
い
づ
く
り
を
目
的
に
毎
年

実
施
さ
れ
て
い
る
も
の
で
、
明
星

小
学
校
５
年
生
ら
47
人
が
参
加
し

ま
し
た
。

　

学
習
の
場
は
地
域
お
こ
し
グ

ル
ー
プ
「
む
ら
お
こ
し
・
み
ょ
う

じ
ょ
う
」
の
メ
ン
バ
ー
が
所
有
す

る
明
星
地
内
の
田
ん
ぼ
約
２
０
０

㎡
で
、
は
じ
め
に
む
ら
お
こ
し
・

み
ょ
う
じ
ょ
う
の
長
岡
宏
さ
ん
か

ら
稲
の
刈
り
方
や
注
意
点
に
つ
い

て
説
明
が
あ
り
、
そ
の
後
、
し
っ

か
り
実
っ
た
黄
金
色
の
稲
穂
を
子

ど
も
た
ち
が
昔
な
が
ら
の
鎌
で
、

一
生
懸
命
に
刈
り
取
っ
て
い
ま
し

た
。
多
く
の
児
童
が
鎌
で
の
稲
刈

り
は
初
め
て
と
い
う
こ
と
も
あ
っ

て
、
悪
戦
苦
闘
す
る
姿
も
あ
り
ま

し
た
が
、
何
度
も
作
業
を
繰
り
返

す
う
ち
に
、
次
第
に
手
際
よ
く
作

業
が
出
来
る
よ
う
に
な
っ
て
い
ま

し
た
。

　

ま
た
、
同
26
日
に
は
、
妻
ヶ
広

ラ
イ
ス
セ
ン
タ
ー
で
脱
穀
か
ら
臼

す
り
ま
で
の
工
程
も
体
験
し
ま
し

た
。
昔
な
が
ら
の
脱
穀
機
等
を
用

い
て
脱
穀
し
、
約
70
㎏
の
玄
米
が

採
れ
ま
し
た
。
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上
御
糸
小
運
動
会

　

９
月
下
旬
か
ら
10
月
上
旬
に
か

け
て
、
町
内
の
小
学
校
、
幼
稚
園
、

保
育
所
等
で
運
動
会
が
開
催
さ
れ

ま
し
た
。

　

９
月
23
日
に
は
、
上
御
糸
小
学

校
で
運
動
会
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

こ
ど
も
た
ち
は
元
気
い
っ
ぱ
い

に
ダ
ン
ス
や
綱
引
き
、
リ
レ
ー
等

の
演
目
に
取
り
組
ん
で
い
ま
し

た
。

　

ま
た
、
同
運
動
会
は
旭
ヶ
丘
幼

稚
園
と
の
合
同
開
催
で
あ
り
、
園

児
ら
に
よ
る
か
け
っ
こ
や
「
お
月

見
団
子
を
ハ
イ
、
ど
う
ぞ
！
」
等

の
保
護
者
と
の
親
子
競
技
も
行
わ

れ
ま
し
た
。

上御糸小学校運動会旭ヶ丘幼稚園児と保護者による親子競技

町
内
ご
長
寿
の
皆
さ
ん
に
祝
詞
を
贈
呈

【
お
め
で
ど
う
ご
ざ
い
ま
す
】

　

町
で
は
敬
老
福
祉
大
会
の
日

を
前
に
、
平
成
29
年
度
町
内
最

高
齢
の
人
、
１
０
０
歳
を
迎
え

ら
れ
る
人
や
夫
婦
と
も
に
88
歳

以
上
と
な
ら
れ
る
皆
さ
ん
に
、

長
寿
の
お
祝
い
の
祝
詞
と
記
念

品
を
お
贈
り
し
ま
し
た
。

　

９
月
20
日
に
は
坂
本
の
沢
梅

子
さ
ん
を
町
長
が
訪
問
し
ま
し

た
。
沢
さ
ん
は
、
夏
場
を
除
い

て
毎
朝
往
復
約
１
㎞
を
手
押
し

車
を
押
し
な
が
ら
散
歩
す
る
の

と
、
毎
日
20
分
ほ
ど
オ
リ
ジ
ナ

ル
の
体
操
を
す
る
の
が
日
課
だ

そ
う
で
す
。

　

こ
の
た
び
、
祝
詞
な
ど
を
お

贈
り
し
た
の
は
次
の
皆
さ
ん
で

す
。

　

ご
長
寿
お
め
で
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。

（
敬
称
略
、
順
不
同
）

■
町
内
最
高
齢
の
人

森　
　

と
も
（
明
星
）

■
１
０
０
歳
到
達
の
人

湯
本　
　

泰
（
上
村
）

西
村
た
ま
へ
（
明
星
）

沢　
　

梅
子
（
坂
本
）

瀬
田　

き
く
（
有
爾
中
）

亀
田　

さ
く
（
前
野
）

千
家　

定
雄
（
馬
之
上
）

神
戸　

み
さ
（
明
星
）

湯
原
ふ
さ
ゑ
（
明
星
）

他
１
名

■
88
歳
以
上
夫
婦

櫛
谷
一
雄
・
澄
子（
金
剛
坂
）

宮
路　

勉
・
と
よ（
金
剛
坂
）

牧
田
次
男
・
淳
子（
大
淀
）

家
城
昭
一
・
多
瑞
子（
八
木
戸
）

辻
村
章
吉
・
美
千
代（
馬
之
上
）

田
中
昭
三
・
み
さ
へ（
斎
宮
）

西
尾　

肇
・
幸
子（
明
星
）

下
村
正
郎
・
八
重（
明
星
）

大
河
内
泰
造
・
と
し（
八
木
戸
）

城　

敬
藏
・
き
み（
斎
宮
）

兒
島
賢
一
・
巳
惠（
岩
内
）

他
３
組

（有料広告）（有料広告）

まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

10



【
平
成
29
年
第
３
回
明
和
町
議
会
定
例
会
】

一
般
会
計
補
正
予
算
な
ど
25
案
件
を
審
議
・
可
決

一
般
会
計
の
補
正

　

平
成
29
年
度
明
和
町
一
般
会
計

予
算
は
、
歳
入
・
歳
出
そ
れ
ぞ
れ

２
億
６
１
３
０
万
円
を
増
額
し
、

総
額
を
86
億
７
７
３
０
万
円
と
し

ま
し
た
。
歳
出
補
正
予
算
の
主
な

内
容
は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
総
務
費
＝
１
億
９
８
９
万
８
千

円
増
額

　

ふ
る
さ
と
納
税
（
寄
附
）
謝
礼

の
増
額
な
ど

■
民
生
費
＝
５
万
３
千
円
増
額

　

保
育
所
施
設
管
理
費
の
増
額

■
農
林
水
産
業
費
＝
５
７
６
万
円

増
額

　

水
田
土
地
利
用
活
性
化
支
援
助

成
の
増
額
な
ど

■
土
木
費
＝
５
４
２
０
万
８
千
円

増
額

　

公
共
施
設
等
適
正
管
理
推
進
事

業
の
増
額
な
ど

■
教
育
費
＝
１
３
８
万
１
千
円
増

額
　

学
校
運
営
費
の
増
額
な
ど

■
諸
支
出
金
＝
９
０
０
０
万
円
増

額
　

ふ
る
さ
と
寄
附
基
金
積
立
金
の

増
額

※
こ
れ
ら
の
歳
出
補
正
予
算
に
伴

う
財
源
（
歳
入
）
と
し
て
、
国
庫

支
出
金
３
２
５
万
３
千
円
、
寄
付

金
２
億
円
、
繰
入
金
１
４
２
１
万

２
千
円
、
繰
越
金
５
７
６
万
７
千

円
、町
債
３
８
７
０
万
円
の
増
額
、

諸
収
入
63
万
２
千
円
の
減
額
を
見

込
ん
で
い
ま
す
。

特
別
会
計
等
の
補
正

　

平
成
29
年
度
明
和
町
各
特
別
会

計
の
歳
出
補
正
予
算
の
主
な
内
容

は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
斎
宮
跡
保
存
事
業
特
別
会
計
＝

１
８
７
０
万
円
増
額
（
総
額
４
億

７
７
８
０
万
円
）

　

歴
史
的
風
致
維
持
向
上
計
画
推

進
費
の
増
額
ほ
か

■
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
＝
６

１
０
万
円
増
額
（
総
額
31
億
７
０

０
万
円
）

　

退
職
者
医
療
交
付
金
返
還
金
の

増
額
ほ
か

■
公
共
下
水
道
事
業
特
別
会
計=

４
万
円
増
額
（
総
額
６
億
９
１
７

４
万
円
）

　

公
共
下
水
道
総
務
費
の
増
額

■
介
護
保
険
特
別
会
計
＝
１
９
６

８
万
８
千
円
増
額
（
総
額
23
億
１

９
３
８
万
８
千
円
）

　

介
護
予
防
・
生
活
支
援
サ
ー
ビ

ス
事
業
費
の
増
額
ほ
か

■
後
期
高
齢
者
医
療
特
別
会
計

=

32
万
円
増
額
（
総
額
４
億
４
２

９
２
万
円
）

　

保
険
料
還
付
金
の
増
額
ほ
か

■
農
業
集
落
排
水
事
業
特
別
会

計
＝
５
３
０
万
円
増
額
（
総
額

２
億
６
０
０
万
円
）

　

消
費
税
納
付
金
の
増
額

そ
の
ほ
か
の
議
案
・
認
定
・
発
議

　

各
会
計
補
正
予
算
関
係
の
ほ

か
、
可
決
さ
れ
た
議
案
等
は
次
の

と
お
り
で
す
。

【
同　

意
】

■
教
育
委
員
会
委
員
の
任
命
同
意

に
つ
い
て
（
２
件
）

【
議　

案
】

■
明
和
町
指
定
金
融
機
関
の
指
定

に
つ
い
て

■
明
和
町
斎
宮
き
ら
ら
の
森
管
理

条
例
の
制
定

■
明
和
町
道
路
線
の
廃
止
及
び
認

定
に
つ
い
て

■
平
成
28
年
度
明
和
町
水
道
事
業

会
計
未
処
分
利
益
剰
余
金
の
処
分

に
つ
い
て

■
平
成
29
年
度
防

－

７
津
波
対
策

緊
急
整
備
事
業
大
堀
川
新
田
津
波

避
難
タ
ワ
ー
新
築
工
事
請
負
契
約

■
平
成
29
年
度
防

－

８
津
波
対
策

緊
急
整
備
事
業
北
藤
原
・
川
尻
津

波
避
難
タ
ワ
ー
新
築
工
事
請
負
契

約■
平
成
29
年
度
管
工

－

５
宮
川
流

域
関
連
公
共
下
水
道
事
業
管
路
施

設
工
事
16
工
区
請
負
契
約

　

平
成
29
年
第
３
回
明
和
町
議
会
定
例
会
が
、
９
月
11
日
か
ら
20
日

の
会
期
で
開
か
れ
ま
し
た
。

　

定
例
会
で
は
、
平
成
29
年
度
一
般
会
計
補
正
予
算
（
公
共
施
設
等

適
正
管
理
推
進
事
業
の
増
額
な
ど
）
を
は
じ
め
、
特
別
会
計
補
正
予

算
や
平
成
28
年
度
各
会
計
の
決
算
な
ど
を
審
議
し
、
25
案
件
（
同
意

２
件
、
議
案
14
件
、
認
定
９
件
）
を
原
案
ど
お
り
可
決
し
ま
し
た
。

【
認　

定
】

■
平
成
28
年
度
一
般
会
計
歳
入
歳

出
決
算
ほ
か

※
詳
し
く
は
、
本
紙
２
～
７
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
発　

議
】

■
道
路
整
備
に
係
る
補
助
率
等
の

嵩
上
げ
措
置
の
継
続
を
求
め
る
意

見
書

■
義
務
教
育
費
国
庫
負
担
制
度
の

存
続
と
更
な
る
充
実
を
求
め
る
意

見
書

■
教
職
員
定
数
改
善
計
画
の
策

定
・
実
施
と
教
育
予
算
拡
充
を
求

め
る
意
見
書

■
子
ど
も
の
貧
困
対
策
の
推
進
と

就
学
・
修
学
支
援
に
関
わ
る
制
度

の
拡
充
を
求
め
る
意
見
書　

■
学
校
施
設
の
防
災
対
策
充
実
を

求
め
る
意
見
書

■
ギ
ャ
ン
ブ
ル
等
依
存
症
対
策
の

抜
本
的
強
化
を
求
め
る
意
見
書

■
受
動
喫
煙
防
止
対
策
を
進
め
る

た
め
に
健
康
増
進
法
の
改
正
を
求

め
る
意
見
書

く ら し
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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特
定
健
診
、今
月
ま
で
で
す
！

【
国
保
特
定
健
診
は
無
料
で
す
の
で
お
早
め
に
】

　

７
月
か
ら
始
ま
り
ま
し
た
「
国

民
健
康
保
険
特
定
健
康
診
査
（
40

～
74
歳
）」、「
後
期
高
齢
者
健
康

診
査
（
75
歳
～
）」
が
11
月
30
日

ま
で
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。
ま
だ

受
診
し
て
い
な
い
人
は
、
お
早
め

に
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
11
月
26
日
（
日
）、
27

日
（
月
）
に
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

で
行
う
〝
よ
り
ど
り
健
診
〟
で
は
、

明
和
町
国
民
健
康
保
険
や
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
の
被
保
険
者
だ
け

で
な
く
、全
国
健
康
保
険
協
会（
協

会
け
ん
ぽ
）
の
被
扶
養
者
も
受
診

で
き
る
特
定
健
診
と
な
っ
て
お
り

ま
す
。

※
詳
し
く
は
長
寿
健
康
課
（
☎

52
・
７
１
１
６
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

税
務
署
で
の
面
接
相
談
を
実
施

【
事
前
に
予
約
を
お
願
い
し
ま
す
】

■
対
象
者　

次
の
①
～
④
で
、
資

料
を
持
参
し
て
の
相
談
や
申
告
書

の
作
成
な
ど
、
電
話
で
は
対
応
が

困
難
で
税
務
署
で
の
面
接
相
談
を

希
望
す
る
人

①
所
得
税
の
申
告
相
談

②
相
続
税
お
よ
び
贈
与
税
の
申
告

相
談

③
法
人
税
の
申
告
相
談

④
消
費
税
の
申
告
相
談

※
確
定
申
告
相
談
会
場
の
開
設
期

間
中
、
申
告
会
場
に
て
所
得
税
お

よ
び
個
人
事
業
者
の
消
費
税
お
よ

び
贈
与
税
の
申
告
相
談
お
よ
び
申

告
書
を
作
成
す
る
場
合
は
、
事
前

予
約
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

■
予
約
の
方
法　

電
話
ま
た
は
税

務
署
の
窓
口
で
予
約
を
受
け
付
け

ま
す
。
予
約
の
際
に
は
、
名
前
、

住
所
、
相
談
の
内
容
な
ど
を
伺
い

ま
す
。
予
約
状
況
に
よ
り
、
希
望

の
相
談
日
時
に
沿
え
な
い
場
合
が

あ
り
ま
す
。

■
受
付
時
間

午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時

※
土
曜
日
、
日
曜
日
、
祝
日
お
よ

び
年
末
年
始
（
12
月
29
日
～
１
月

３
日
）
を
除
き
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
先

松
阪
税
務
署

（
☎
０
５
９
８
・
52
・
３
０
２
１
）

※
税
務
署
で
は
電
話
受
付
を
自
動

音
声
に
よ
り
ご
案
内
し
て
お
り
ま

す
。

「
平
成
29
年
分
所
得
税
の

青
色
申
告
決
算
等
説
明
会
」の
お
知
ら
せ

　

青
色
申
告
を
さ
れ
て
い
る
個
人

（
平
成
29
年
分
か
ら
新
規
で
青
色

申
告
す
る
人
を
含
み
ま
す
）
を
対

象
に
、
青
色
申
告
決
算
書
な
ど
の

関
係
書
類
の
一
般
的
な
書
き
方
に

つ
い
て
説
明
会
を
次
の
と
お
り
開

催
し
ま
す
。

■
日
時

11
月
７
日
（
火
）

　

午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

11
月
８
日
（
水
）

　

午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

■
会
場　

松
阪
税
務
署　

会
議
室

（
松
阪
市
高
町
４
９
３

－

６　

松

阪
合
同
庁
舎
３
階
）

※
青
色
申
告
決
算
書
の
用
紙
は
、

確
定
申
告
書
等
の
用
紙
に
同
封
し

て
送
付
し
て
お
り
ま
す
が
、
電
子

申
告
を
し
て
い
る
人
に
は
、
い
ず

れ
の
用
紙
も
送
付
さ
れ
ま
せ
ん
の

で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
な
お
、
用

紙
に
つ
い
て
は
、
国
税
庁
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、是
非
、

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ
先

松
阪
税
務
署
個
人
課
税
第
一
部
門

（
☎
０
５
９
８
・
52
・
３
０
２
４
）

平
成
29
年
分
年
末
調
整
等

説
明
会
の
お
知
ら
せ

　

年
末
調
整
等
の
具
体
的
な
事
務
手
続
に
つ
い
て
の
説
明

会
を
次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

　
「
年
末
調
整
の
し
か
た
」、「
給
与
所
得
の
源
泉
徴
収
票

等
の
法
定
調
書
の
作
成
と
提
出
の
手
引
」
を
持
参
の
上
、

会
場
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
収
容
人
員
の
都
合
上
、
対
象
と
な
る
人
を
会
場

ご
と
に
区
分
し
て
お
り
ま
す
が
、
ご
予
定
が
合
わ
な
い
な

ど
の
場
合
は
、
他
の
日
時
等
の
説
明
会
に
も
ご
出
席
い
た

だ
け
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
先

　

松
阪
税
務
署
法
人
課
税
第
一
部
門

　
（
☎
０
５
９
８
・
52
・
３
０
２
９
）

対象者 開催日 時　間 会　場

松阪市で町
名の先頭が

「あ」～「こ」
の人 11月

16日
（木）

午前10時
～正午

農業屋コミュニティ
文化センター

（松阪市川井町690）松阪市で町
名の先頭が

「さ」～「わ」
の人

午後1時30分
～３時30分

多気郡の人
11月
17日

（金）
午後1時30分
～３時30分

多気町民文化会館
（多気郡多気町

相可1587-1）

く ら し
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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資
源
ご
み
の
分
別
に
ご
協
力
を
！

　

資
源
物
の
中
に
異
物
が
混
入
し

て
い
る
事
例
が
多
く
見
受
け
ら
れ

ま
す
。
異
物
が
あ
る
と
、
資
源
物

の
リ
サ
イ
ク
ル
時
に
支
障
を
来
す

ほ
か
、
効
率
的
な
収
集
・
処
理
作

業
の
妨
げ
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、

危
険
物
の
混
入
に
よ
る
事
故
を
防

ぐ
た
め
に
も
、
正
し
い
分
別
に
ご

協
力
く
だ
さ
い
。

缶
・
金
属
類
等
の
出
し
方

　

ご
み
集
積
所
に
缶
・
金
属
類
等

を
回
収
す
る
「
青
色
」
の
か
ご
を

設
置
し
て
い
ま
す
。

　
「
青
色
」
の
か
ご
に
は
、

・
小
型
家
電
（
一
番
長
い
辺
が
60

㎝
未
満
）

・
白
熱
電
球

・
ク
リ
ス
タ
ル
ガ
ラ
ス
製
品

な
ど
も
出
す
こ
と
が
で
き
ま
す
。

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

主
に
資
源
び
ん
や
ペ
ッ
ト
ボ
ト

ル
が
混
入
し
て
い
る
こ
と
が
あ
る

の
で
、「
青

色
」
の
か
ご

に
は
一
緒
に

入
れ
な
い
よ

う
に
し
て
く

だ
さ
い
。

資
源
び
ん
の
出
し
方

　

リ
サ
イ
ク
ル
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に

資
源
ビ
ン
を
回
収
す
る
「
白
色
」・

「
茶
色
」・「
水
色
」
の
か
ご
を
設

置
し
て
い
ま
す
。色
別
に
分
け
て
、

回
収
用
の
か
ご
へ
出
し
て
く
だ
さ

い
。

・
無
色
の
び
ん

　
　

→
「
白
色
」
の
か
ご

・
茶
色
の
び
ん

　
　

→
「
茶
色
」
の
か
ご

・
そ
の
他
の
色
の
び
ん

　
　

→
「
水
色
」
の
か
ご

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

次
の
も
の
は
資
源
び
ん
に
含
ま

れ
ま
せ
ん
。

　

洗
っ
て
も
中
身
が
取
り
除
け
な

い
よ
う
な
び
ん
（
マ
ニ
キ
ュ
ア
の

ビ
ン
や
農
薬
な
ど
の
薬
品
が
混
入

し
て
い
た
び
ん
）
→
缶
・
金
属
類

等そ
の
他
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包

装
類

　

そ
の
他
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器

包
装
類
と
は
、
主
に
商
品
が
入
っ

て
い
た
容
器
や
商
品
を
包
ん
で
い

た
包
装
で
、
プ
ラ
マ
ー

ク
が
付
い
て
い
る
も
の

を
い
い
ま
す
。

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

以
下
の
も
の
は
、
燃
や
せ
る
ご

み
と
し
て
出
し
て
く
だ
さ
い
。

・
形
は
容
器
で
も
、
そ
れ
自
体
が

商
品
で
あ
る
も
の
（
バ
ケ
ツ
・

洗
面
器
・
弁
当
箱
・
カ
ッ
プ
な

ど
）

・
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
で

は
あ
る
が
、
き
れ
い
に
で
き
な

い
も
の
（
歯
磨
き
粉
や
か
ら
し

な
ど
の
チ
ュ
ー
ブ
類
・
ラ
ッ
プ
・

調
味
料
の
袋
な
ど
）

・
容
器
や
袋
で
は
な
い
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
製
品
（
物
干
し
・
ビ
デ

オ
（
カ
セ
ッ
ト
）
テ
ー
プ
や
Ｃ

Ｄ
と
そ
の
ケ
ー
ス
・
ビ
ニ
ー
ル

ホ
ー
ス
・
ハ
ン
ガ
ー
お
も
ち
ゃ
・

浴
槽
の
ふ
た
・
衣
装
ケ
ー
ス
な

ど
）

・
分
別
に
迷
う
も
の
（
ク
リ
ー
ニ

ン
グ
の
袋
・
荷
造
り
テ
ー
プ
・

フ
ィ
ル
ム
ケ
ー
ス
な
ど
）

※
ご
み
の
出
し
方
に
つ
い
て
、
詳

し
く
は
「
ゴ
ミ
減
量
化
読
本
」（
町

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
閲
覧
可
）

を
見
て
い
た
だ
く
か
、
人
権
生
活

環
境
課
環
境
・
住
民
協
働
係
（
☎

52
・
７
１
１
７
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

「
民
事
訴
訟
管
理
セ
ン
タ
ー
」か
ら
の

架
空
請
求
ハ
ガ
キ
は
無
視
し
て
く
だ
さ
い
！

　

９
月
下
旬
、
町
内
の
ご
家
庭
に

「
民
事
訴
訟
管
理
セ
ン
タ
ー
」
と

名
乗
る
機
関
か
ら
ハ
ガ
キ
が
届
い

た
と
、
役
場
に
数
件
相
談
が
あ
り

ま
し
た
。

　

消
費
者
に
、
過
去
に
利
用
し
た

業
者
へ
の
未
払
い
が
あ
る
と
思
わ

せ
、
そ
れ
に
関
し
て
「
裁
判
所
に

訴
状
が
提
出
さ
れ
た
」「
給
与
、

動
産
物
、
不
動
産
物
の
差
し
押
さ

え
」
な
ど
と
脅
し
て
不
安
に
さ
せ

た
う
え
で
、
訴
訟
の
取
り
下
げ
等

に
つ
い
て
相
談
す
る
よ
う
誘
導
し

て
い
ま
す
。

　

消
費
者
が
「
民
事
訴
訟
管
理
セ

ン
タ
ー
」に
連
絡
を
し
た
と
こ
ろ
、

弁
護
士
を
名
乗
る
も
の
を
紹
介
さ

れ
、
最
終
的
に
は
コ
ン
ビ
ニ
で
プ

リ
ペ
イ
ド
カ
ー
ド
を
購
入
し
、
お

金
を
支
払
っ
て
し
ま
っ
た
と
の
事

例
も
報
告
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
れ
は
、架
空
請
求
で
す
。「
民

事
訴
訟
管
理
セ
ン
タ
ー
」
か
ら
ハ

ガ
キ
が
届
い
て
も
、
決
し
て
相
手

に
連
絡
せ
ず
、
支
払
わ
ず
に
無
視

し
て
く
だ
さ
い
。
不
安
を
感
じ
た

り
対
処
に
困
っ
た
り
し
た
場
合
に

は
、
三
重
県
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

（
☎
０
５
９
・
２
２
８
・
２
２
１
２
）、

町
人
権
生
活
環
境
課
（
☎
52
・

７
１
１
７
）、
松
阪
警
察
署
（
☎

０
５
９
８
・
53
・
０
１
１
０
）
に

相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

く ら し
広報めいわ　　　　11月号平成29年
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ひと・まち・ふれあい企画　男女がともにいきいきと暮らせる社会　男女（みんな）の連絡会

第3回男女共同参画連続講座
『ワーク・ライフバランス講座』参加者募集

なぜ、求められるのか　～ワーク・ライフバランスの本質とは～
　明和町男女（みんな）の連絡会は、町内のボランティア団体で組織し、毎月の定例会をはじめ、町と協力して
男女共同参画等に関する勉強会やイベントの企画を行っています。今回は、男女共同参画社会の実現の「カギ」
ともなる「ワーク・ライフバランス（仕事と生活の調和）」をテーマに講座を開催し、参加者を募集します。
　講座に参加して、自らの仕事と生活の調和（ワーク・ライフバランス）の在り方について考えてみませんか。

ワーク・ライフバランスとは…「仕事」と、子育てや介護、家庭生活、地域活動等の「仕事以外の生活」と
の調和がとれている状態を指します。仕事、家庭、どちらかだけを、どちらかの性別がするのでなく、女性
も男性もいろいろな役割をバランスよく担うことで、豊富なアイデアが生まれ、人生が豊かになります。仕
事と生活の調和の実現は、皆さん一人ひとりが望む生き方ができる社会の実現にとって必要不可欠です。

■日時　11月21日（火）午後1時30分～3時（90分）　■場所　町人権センター　多目的室　■定員　30人（先着順）
■講師　服部　亜龍さん　三重県男女共同参画センター「フレンテみえ」専門員
　　　　　　　　　　　　㈱ワーク・ライフバランス認定ワーク・ライフバランスコンサルタント
■参加費　無料　■受講資格　町内在住の20歳以上の方
■申し込み　11月7日（火）～定員になり次第受付終了します。
　　　　　　午前9時～午後5時（土・日・祝日を除く）に直接または電話で町人権センターに申し込んでください。

※詳しくは町人権センター（☎55・3052）へお問い合わせください。

第3回 家族介護教室のご案内
（町委託事業）

いつまでも住み慣れた場所で暮らせるように
　「救急車を呼ぶタイミングっていつだろう？」「家族が突然倒れた時、
救急車が来るまでにできることは何だろう ? 準備しておく物は何だろ
う？」と心配になったことはないですか？そんな疑問について一緒に
学びましょう。質疑応答の時間もあります。ぜひご参加下さい。

■開催日　11月20日（月）
■時　間　午前10時30分～正午
■場　所　明和町社会福祉協議会・明和の里
■内　容　救急車の適切な利用について知ろう
■講　師　三重県立看護大学
　　　　　成人看護学　長谷川智之先生
■対象者　在宅介護をしている人、介護に関心のある人
　　　　　（以前受講した人もぜひご参加ください）
■受講料　無料
■申込先　明和町社会福祉協議会

※11月17日(金）までにお申し込みください。

明和町社会福祉協議会（明和の里内）
三重県多気郡明和町大字馬之上 917-1
TEL 52・7056　FAX 52・7057
http://www.ma.mctv.ne.jp/~mei-skyo/

社協だより

※詳しくは明和町社会福祉協議会（☎ 52・7056）へお問い合わせください。

歳末たすけあい
運動にご協力お
願いします
　今年も 11 月 25 日～ 12
月 10 日の期間で歳末たす
けあい運動が始まります。
この募金は高齢者の歳末見
舞品配布事業、高齢者交流
事業（おでかけ交流会）等
に使われます。ご協力よろ
しくお願いします。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

■
参
加
費　

８
０
０
円
（
う
ち
２

０
０
円
は
、
ア
オ
サ
入
り
メ
ン
チ

カ
ツ
代
金
と
し
、
残
り
を
三
重
県

食
肉
事
業
協
同
組
合
連
合
会
の
ご

好
意
に
よ
り
明
和
町
社
会
福
祉
協

議
会
に
寄
付
し
ま
す
）

■
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
・
三
角
巾
・

ふ
き
ん
・
タ
オ
ル
３
枚

■
申
込
期
間　

11
月
６
日
（
月
）

～
10
日
（
金
）

楽
し
い
手
作
り
教
室
の
参
加
者
を
募
集

【
み
な
さ
ん　

お
気
軽
に
ご
参
加
を
】

ひと・まち・
ふれあい企画

町人権センター

○
お
肉
を
使
っ
た

　

料
理
セ
ミ
ナ
ー

　

三
重
県
食
肉
事
業
協
同
組
合
連

合
会
の
協
力
に
よ
り
、
国
産
食
肉

を
使
っ
た
料
理
を
２
品
教
え
て
い

た
だ
き
ま
す
。

　

ま
た
地
域
の
特
産
品
と
し
て
開

発
さ
れ
た
ア
オ
サ
入
り
メ
ン
チ
カ

ツ
を
お
持
ち
帰
り
い
た
だ
き
ま

す
。

■
日
時　

11
月
19
日
（
日
）

　

午
前
10
時
～
午
後
０
時
30
分

■
定
員　

20
人
（
先
着
順
）

○
伊
勢
型
紙
で
干
支
の

　

ミ
ニ
色
紙
を
作
ろ
う
！

　

来
年
の
干
支
の
図
柄
数
点
か
ら

あ
な
た
の
好
き
な
一
枚
を
選
び
、

干
支
飾
り
を
作
り
ま
す
。

　

今
回
は
渋
紙
、
図
柄
等
の
販
売

も
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
30
日
（
木
）

　

午
後
１
時
～
４
時

■
定
員　

18
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

伊
勢
形
紙
協
同
組
合
の

皆
さ
ん

○
み
ん
な
で
い
ば
ら
ま
ん

　

じ
ゅ
う
を
つ
く
ろ
う
！

　

農
家
の
野
上
が
り
ま
ん
じ
ゅ
う

と
し
て
親
し
ま
れ
て
、
そ
の
家
々

で
作
り
方
が
微
妙
に
違
っ
て
い
た

い
ば
ら
ま
ん
じ
ゅ
う
。

　

お
店
の
味
を
教
え
て
い
た
だ
き

ま
す
。

　

７
月
に
参
加
で
き
な
か
っ
た
人

を
対
象
に
実
施
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
21
日
（
火
）

　

午
後
１
時
30
分
～
３
時

■
定
員　

18
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

西
口
太
介
さ
ん

　
（
松
阪
市
ま
な
び
の
森
中
村
屋
）

■
参
加
費　

１
０
０
０
円

■
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
、三
角
巾
、

ふ
き
ん
、
タ
オ
ル
２
枚

■
参
加
費　

６
０
０
円

■
持
ち
物　

新
聞
紙

■
申
込
期
間　

11
月
13
日
（
月
）

～
17
日
（
金
）

○
マ
ク
ラ
メ
で
干
支
の

　

ス
ト
ラ
ッ
プ
を
作
ろ
う
！

　

陶
器
で
出
来
た
来
年
の
干
支
を

ぶ
ら
下
げ
た
マ
ク
ラ
メ
の
ス
ト

ラ
ッ
プ
を
作
り
ま
す
。

■
日
時　

11
月
27
日
（
月
）

　

午
後
１
時
30
分
～
３
時

■
定
員　

18
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

村
田
喜
美
子
さ
ん

■
参
加
費　

３
５
０
円

■
持
ち
物　

は
さ
み 

■
申
込
期
間　

11
月
７
日
（
火
）

～
10
日
（
金
）

○
注
連
飾
り
を
作
ろ
う
！

　

稲
わ
ら
を
使
っ
て
注
連
飾
り
を

作
り
ま
す
。

　

蘇
民
将
来
や
家
内
安
全
の
札
や

橙
を
付
け
る
と
、
り
っ
ぱ
な
注
連

飾
り
の
完
成
で
す
。

■
日
時　

12
月
１
日
（
金
）

　

午
後
１
時
30
分
～
４
時

■
定
員　

25
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

沖
塚　

正
美
さ
ん

　
（
沖
塚
し
め
な
わ
工
房
代
表
）

■
参
加
費　

１
５
０
０
円

■
持
ち
物　

万
能
バ
サ
ミ
、
新
聞

紙■
申
込
期
間　

11
月
13
日
（
月
）

～
11
月
17
日
（
金
）

■
申
込
期
間　

11
月
７
日
（
火
）

～
10
日
（
金
）

○
ア
ロ
マ
テ
ラ
ピ
ー
入
門
！

　

ア
ロ
マ
テ
ラ
ピ
ー
と
は
、
花
や

木
な
ど
植
物
に
由
来
す
る
芳
香
成

分
（
精
油
）
を
用
い
て
、
心
身
の

健
康
や
美
容
を
増
進
す
る
技
術
の

こ
と
で
、
身
近
な
も
の
に
は
、
お

香
や
香
水
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

　

生
活
に
自
然
の
香
り
を
取
り
入

れ
て
ス
ト
レ
ス
を
を
解
消
し
た
り

心
身
を
リ
ラ
ッ
ク
ス
さ
せ
て
み
て

は
い
か
が
で
し
ょ
う
。

　

今
回
は
、
蜜
ろ
う
と
お
好
き
な

香
の
精
油
を
加
え
た
１
０
０
％
天

然
成
分
の
ハ
ン
ド
ク
リ
ー
ム
を
作

り
ま
す
。

■
日
時　

11
月
28
日
（
火
）

　

午
後
１
時
30
分
～
３
時

■
定
員　

20
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

ア
ロ
マ
テ
ラ
ピ
ー
ア
ド

バ
イ
ザ
ー　

中
井
ア
カ
ネ
さ
ん

■
参
加
費　

１
０
０
０
円

■
持
ち
物　

タ
オ
ル
、
エ
プ
ロ
ン

■
申
込
期
間　

11
月
６
日
（
月
）

～
10
日
（
金
）
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○
か
す
あ
わ
せ
を
作
ろ
う
！

　

子
ど
も
の
頃
、
家
の
瓶
の
な
か

に
あ
っ
た
、
食
べ
る
と
体
が
ぽ
か

ぽ
か
と
暖
か
く
な
る
不
思
議
な
食

べ
物
。

　

昔
か
ら
田
植
え
の
頃
小
時
半
の

お
や
つ
と
し
て
こ
の
地
方
で
つ
く

ら
れ
て
き
た
昔
懐
か
し
い
「
か
す

あ
わ
せ
」
を
作
り
ま
す
。

　

小
米
が
手
に
入
り
に
く
い
人
の

た
め
に
、
白
米
で
つ
く
る
か
す
あ

わ
せ
を
教
え
て
い
た
だ
き
ま
す
。

■
日
時　

12
月
８
日
（
金
）

第
１
回

　

午
後
１
時
15
分
～
２
時
45
分

第
２
回

　

午
後
３
時
～
４
時
30
分

※
受
講
資
格
は
町
内
在
住
の
20
歳

以
上
の
人
と
し
、
申
込
期
間
の
午

前
９
時
～
午
後
５
時
に
直
接
、
ま

た
は
電
話
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。
１
回
の
申
し
込
み
に
つ
き
１

人
分
の
参
加
を
受
け
付
け
ま
す
。

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
定
員　

各
回
24
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

永
田　

富
さ
ん

■
参
加
費　

６
０
０
円

■
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
・
ふ
き
ん
・

三
角
巾
・
か
す
を
こ
ね
る
ボ
ー
ル

も
し
く
は
鍋
（
大
き
め
）・
タ
オ

ル
２
枚

■
申
込
期
間　

11
月
14
日
（
火
）

～
17
日
（
金
）

　

明
和
町
、明
和
町
教
育
委
員
会
、

明
和
町
人
権
を
守
る
会
で
は
、「
ひ

と
・
ま
ち
・
ふ
れ
あ
い
企
画
」『
福

祉
と
人
権
の
ま
ち
づ
く
り
講
演

会
』を
次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

　

ま
た
同
日
会
場
で
は
、
小
中
学

生
の
「
人
権
ポ
ス
タ
ー
展
」
も
行

い
ま
す
。

　

皆
さ
ん
の
ご
来
場
を
お
待
ち
し

て
お
り
ま
す
。

■
日
時　

12
月
３
日
（
日
）

開　

場
： 

午
後
０
時
30
分
～

表
彰
式
：
午
後
１
時
～

小
中
学
生
の
「
人
権
ポ

ス
タ
ー
」「
人
権
作
文
」

優
秀
賞
等
の
表
彰
式

開　

会
：
午
後
１
時
20
分
～

開　

演
：
午
後
１
時
30
分
～

終　

了
：
午
後
３
時
45
分
予
定

※
内
容
の
詳
細
は
下
記
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

※
午
後
１
時
ま
で
に
ご
入
場
く
だ

さ
い
。

■
会
場

明
和
町
中
央
公
民
館　

大
集
会
場

■
申
込　

不
要

■
託
児　

申
込
必
要

※
２
歳
児
か
ら
未
就
学
の
子
ど
も

を
対
象
に
託
児
（
無
料
、
先
着
10

人
）
を
行
い
ま
す
。
希
望
す
る
人

は
11
月
15
日
（
水
）
ま
で
に
、
町

人
権
セ
ン
タ
ー
へ
申
し
込
ん
で
く

だ
さ
い
。

福
祉
と
人
権
の
ま
ち
づ
く
り
講
演
会

【
ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー
対
象
企
画
】

ひと・まち・
ふれあい企画

町人権センター

入場無料

■
手
話
通
訳　

あ
り

■
駐
車
場　

会
場
周
辺
に
あ
り
ま

す
。
役
場
職
員
駐
車
場
（
明
和
の

里
南
側
）、
明
和
の
里
駐
車
場
、

総
合
体
育
館
駐
車
場
、
旧
Ｊ
Ａ
本

店
前
駐
車
場
を
ご
利
用
く
だ
さ

い
。

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

第1部　オープニング
午後1時30分～2時15分

津軽三味線ユニット
来

ら せ ら

世楽　トーク＆コンサート
『～津軽三味線の音色を歴史と共に～
感謝の心で奏でる津軽の響き』
津軽三味線の迫力、哀愁ある音色を届けます。

【プロフィール】京極流師範の腕前を持つ実
力派２人組。純邦楽の伝統と新しいスタイル
を表現することにより奥深さや楽しさを知っ
てもらおうと、女性津軽三味線ユニット「来
世楽（らせら）」を結成。『楽しい和の音色』
をテーマに来世楽独自の世界観で幅広い音楽
を表現し、さまざまな方面で活躍。

第2部　講演＆落語
午後2時30分～3時45分

国境なき芸能団代表
笑
し ょ う ふ く て い か く し ょ う

福亭鶴笑
演題『地上に平和を　人に笑顔
を～笑いは世界の共通語～』

【プロフィール】文化庁「文化
交流使」第１号に指名され、日
本文化を世界に発信し続けてい
る国際派落語家。日本人として
初めて世界三大コメディーフェ
スティバルを制覇した他、国内
はもとより海外でも大きな賞を
多数受賞している実力派。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

○
お
正
月
の

　

寄
せ
植
え
を
作
ろ
う
！

　

竹
や
松
を
使
っ
て
、
新
年
を
彩

る
寄
せ
植
え
を
作
り
ま
す
。

■
日
時　

12
月
４
日
（
月
）

　

午
前
10
時
30
分
～
11
時
30
分

■
定
員　

20
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

天
野
ち
あ
き
さ
ん

■
参
加
費　

２
５
０
０
円

■
持
ち
物　

園
芸
用
ス
コ
ッ
プ
・

ゴ
ム
手
袋
・
45
Ｌ
の
ゴ
ミ
袋
・
新

聞
紙
・
万
能
バ
サ
ミ
・
エ
プ
ロ
ン

■
申
込
期
間　

11
月
14
日
（
火
）

～
17
日
（
金
）
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【
ほ
っ
と
心
あ
た
た
ま
る
】

　

11
月
24
日
に
ふ
れ
あ
い
映
画
会
を
開
催

　

人
権
セ
ン
タ
ー
で
は
、
ふ
れ
あ

い
映
画
会
を
次
の
と
お
り
開
催
し

ま
す
。

　

忙
し
い
毎
日
の
中
、
ち
ょ
っ
と

立
ち
止
ま
っ
て
、
人
権
セ
ン
タ
ー

の
映
画
上
映
会
で
「
心
あ
た
た
ま

る
」
ひ
と
と
き
を
過
ご
し
て
み
ま

せ
ん
か
。
午
前
の
部
も
上
映
し
ま

す
。

■
日
時　

11
月
24
日
（
金
）

　

午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

　

午
後
１
時
30
分
～
３
時
30
分

■
場
所　

町
人
権
セ
ン
タ
ー

■
内
容　

映
画
「
そ
の
街
の
こ
ど

も
劇
場
版
」（
出
演
者　

森
山
未

來
、
佐
藤
江
梨
子
ほ
か
）
の
上
映

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

全
国
一
斉「
女
性
の
人
権
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
」

強
化
週
間
に
つ
い
て

　

夫
や
パ
ー
ト
ナ
ー
か
ら
の
暴

力
、
職
場
等
に
お
け
る
セ
ク
シ
ュ

ア
ル
・
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
、
ス
ト
ー

カ
ー
行
為
と
い
っ
た
女
性
を
め
ぐ

る
様
々
な
人
権
問
題
に
つ
い
て
相

談
を
受
け
付
け
る
専
用
の
電
話
相

談
窓
口
で
す
。

　

相
談
は
、
法
務
局
職
員
ま
た
は

人
権
擁
護
委
員
が
お
受
け
し
ま
す
。

　

ま
た
、
相
談
は
無
料
で
、
秘
密

は
厳
守
し
ま
す
。

【
実
施
日
時
等
】

■
期
間　

11
月
13
日
（
月
）
～
19

日
（
日
）
ま
で
の
７
日
間

■
時
間　

午
前
８
時
30
分
～
午
後

７
時
ま
で

※
た
だ
し
、
土
曜
日
・
日
曜
日
は

午
前
10
時
～
午
後
５
時
（
土
・
日

の
電
話
相
談
は
、
名
古
屋
法
務
局

の
担
当
者
が
対
応
し
ま
す
）。

■
相
談
番
号　

☎
０
５
７
０
・
０

７
０
・
８
１
０
（
全
国
統
一
番
号
）

12
月
４
日
に「
よ
ろ
ず
人
権
相
談
所
」を
開
設

【
お
気
軽
に
ご
相
談
を
】

　

人
権
擁
護
委
員
は
、
市
町
村

（
特
別
区
を
含
む
）
の
区
域
で
人

権
擁
護
活
動
を
行
う
、
法
務
大
臣

か
ら
委
嘱
さ
れ
た
民
間
の
人
た
ち

で
す
。
地
域
の
皆
さ
ん
か
ら
人
権

相
談
を
受
け
、
問
題
解
決
の
お
手

伝
い
を
し
た
り
、
法
務
局
の
職
員

と
協
力
し
て
人
権
侵
害
に
よ
る
被

害
者
の
救
済
を
し
た
り
、
地
域
の

皆
さ
ん
に
人
権
に
つ
い
て
関
心
を

持
っ
て
も
ら
え
る
よ
う
な
啓
発
活

動
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

町
で
は
、
人
権
擁
護
委
員
に
よ

る
「
よ
ろ
ず
人
権
相
談
所
」
を
開

設
し
ま
す
。
人
権
に
関
す
る
悩
み

事
が
ご
ざ
い
ま
し
た
ら
、
面
談
ま

た
は
電
話
に
よ
り
ご
相
談
を
お
受

け
い
た
し
ま
す
の
で
、
お
気
軽
に

ご
相
談
く
だ
さ
い
。
相
談
は
無
料

で
、
秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。

■
日
時　

12
月
４
日
（
月
）

　

午
前
９
時
30
分
～
正
午

■
場
所　

町
人
権
セ
ン
タ
ー

■
相
談
員　

町
人
権
擁
護
委
員

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●実施日　11 月 17 日（金）、12 月 18 日（月）
●受付時間　午後 1 時 30 分～ 3 時 30 分（おひとり 30 分程度）
●対象者　こころの健康に悩むご本人、ご家族、関係機関の人※精神科病院または精神科クリニック等に定期
通院されている人はご遠慮ください。
●内容　精神科医師による個別相談　※診察ではないので薬はでません。
●実施場所　松阪保健所（松阪庁舎１階母子診察室）
事前予約が必要です。松阪保健所　保健衛生室地域保健課（☎ 0598・50・0532）にお申し込みください。

こころの健康相談

～虐待などの相談窓口のご案内～
【まずは、お気軽にご相談ください】

【児童虐待相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　中勢児童相談所　　    　☎ 059・231・5666

【ＤＶ（ドメスティック・バイオレンス）相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　配偶者暴力相談支援センター　☎ 059・231・5600
　警察安全相談電話　　 　☎ 059・224・9110
　　　　　　　　　　　　　　　　　　＃ 9110
　松阪警察署　　　　    　☎ 0598・53・0110
　多気度会福祉事務所　　　　  　☎ 27・5304

【障害者虐待相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　明和町障がい者生活支援センター　☎ 52・7127

【高齢者虐待相談窓口】
　明和町長寿健康課　　　　　  　☎ 52・7116
　明和町地域包括支援センター  　☎ 52・7127

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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【
中
学
３
年
生
対
象
】

　

季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク
チ
ン

予
防
接
種
費
用
の
一
部
を
助
成

 

明
和
町
で
は
、
今
年
度
も
中
学

３
年
生
の
み
を
対
象
と
し
た
、
季

節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク
チ
ン

予
防
接
種
費
用
の
一
部
を
次
の
と

お
り
助
成
し
ま
す
。

■
助
成
対
象
者

　

季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク

チ
ン
を
接
種
す
る
時
点
に
お
い
て

町
内
に
住
所
を
有
す
る
中
学
３
年

生■
助
成
金
額

　

１
０
０
０
円

■
交
付
回
数

　

１
人
に
つ
き
１
回
限
り

■
必
要
書
類

①
明
和
町
季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン

ザ
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
費
用
助

成
金
交
付
申
請
書
兼
請
求
書

②
医
療
機
関
で
発
行
さ
れ
た
領
収

書
（
原
本
）

※
季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク

チ
ン
予
防
接
種
を
接
種
し
た
こ

と
が
記
載
さ
れ
て
い
る
も
の

③
予
防
接
種
を
受
け
た
こ
と
が
確

認
で
き
る
も
の
を
持
参

※
予
防
接
種
済
証
ま
た
は
母
子
健

康
手
帳
へ
記
載
さ
れ
た
も
の
で

も
可
能

　

接
種
後
必
要
事
項
を
記
入
の

上
、
福
祉
保
健
課
へ
交
付
申
請
の

手
続
き
を
し
て
下
さ
い
。

　

申
請
書
が
な
い
場
合
は
、
福
祉

保
健
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

■
申
請
期
限

　

平
成
30
年
３
月
30
日
ま
で
（
期

限
を
過
ぎ
る
と
受
付
で
き
ま
せ

ん
）

■
問
い
合
わ
せ
先

　

福
祉
保
健
課

　
　
（
☎
52
・
７
１
１
５
）

ご利用ください 明和町障がい者生活支援センター ♬ここ♪ ☎ 52・7127
　障がいのある人をはじめ、家族や支援者の皆さんを対象とする総合相談窓口「明和町障がい者生活
支援センター♬ここ♪」では、障がい者の皆さんの自立と社会参加を目指し、地域で安心して生活で
きるよう、専門の相談支援員による電話・面談相談や訪問、相談支援等の業務を行っています。

◎支援等内容のご案内
■利用対象　身体・知的・精神障がいのある人、
その家族・支援関係者
■支援等の内容
①日常生活全般の相談
②福祉サービス等の利用援助（情報提供と申請
手続きの支援）
③専門関係機関（病院、ハローワーク、特別支
援学校等）の紹介と連携
④支援のネットワークづくり
⑤ 交流の場「ここサロン」、障がいの理解啓発学
習会の定期的開催等
■場所　保健福祉センター内
明和町障がい者生活支援センター
■開設日時
月〜金曜日（祝日を除く）、
午前８時 30 分〜午後５時 15 分

◎「ななかまどの会」が開催されています
　精神に障がいのある人のご家族が自主的に集
まり、気軽に話し合う茶話会が毎月開催されてい
ます。この度、茶話会の名前を「ななかまどの会」
と決定しました。「ななかまど」とは、バラ科の落
葉高木で、花言葉に「私はあなたを見守る」とい
う意味があります。ご本人の疾病、日頃の生活、医
療や福祉サービスのことなどについて、同じ悩み
を持つご家族同士で話し合い、情報交換や交流を
深めることを目的としていますので、どうぞお気
軽にご参加ください。
■日時　毎月第 3 木曜日　午後 1 時から
■場所　明和町保健福祉センター

◎デイケアへ参加しませんか？
　精神に障がいのある方々を対象にデイケアを
行っています。みんなでおしゃべりやお料理、ス
ポーツなどを楽しみませんか？
■日時　毎月第1・3水曜日　午前10時～午後2時
■場所　明和町保健福祉センター

※詳しくは明和町障がい者生活支援センター♬ここ♪（明和町保健福祉センター内、☎ 52・7127、
FAX 52・7128、メール shien@town.mie-meiwa.lg.jp）へお問い合わせください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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未就園児と保護者の皆さんご利用ください

【子育て支援センター　行事予定】

　いちごくらぶ

◎親子でバレトン楽しもう♪
（バレエ・ヨガなどの要素を取り入れたエクササイズです）
■日時　11月7日（火）午前10時～11時
■定員　10組
※申込必要
◎おはなし会
■日時　11月9日（木）午前10時30分～11時
※申込不要
◎親子でクッキングをしよう♪
■日時　11月13日（月）午前10時～11時
■定員　15組
※申込必要
◎栄養相談
■日時　11月13日（月）午前11時～
※相談希望の人は3日前までにお電話下さい。
◎お外であそぼう！
■日時　11月17日（金）午前10時30分～
■場所　斎宮歴史博物館ふれあい広場（雨天中止）
※申込不要
◎子育て支援フェスティバル
■日時　11月18日（土）午前9時30分～午後3時30分
■場所　明和町中央公民館大集会場

【親子ふれあいコンサート】
第１部　午前10時～11時
第２部　午後1時30分～2時30分
※申込必要
◎木の実で作ろう！
■日時　11月28日（火）午前10時～11時
　　　　11月29日（水）午前10時～11時
■定員　各10人
※申込必要

【いちごくらぶ（明和ゆたか園２階）】
☎080・4155・0291
月～金（午前9時～午後2時）
 URL  http://www.toyotsujidou.com/meiwa/

　おひさまひろば

◎おひさまひろばの開館日（12月前半まで）
11月1日（水）、2日（木）、6日（月）、8日（水）、10日（金）、

　子育て支援センターは、保育所や幼稚園に未就園の子どもとその保護者の皆さんにご参加いた
だき、各種行事などを通じて一緒にお話したり、楽しく遊んだり、また子育てなどの情報交換が
できる場で、各種行事を次のとおり行います。皆さん、どうぞお気軽にご参加ください。

13日（月）、15日（水）、17日（金）、22日（水）、24日（金）、
29日（水）、12月1日（金）、4日（月）、6日（水）、8日（金）、
13日（水）、15日（金）

【おひさまひろば（保健福祉センター２階）】
☎52・7123（役場こども課）
不定期（午前9時～正午、午後1時～3時）

　こあら

◎アレンジメントフラワー
■日時　11月16日（木）午前10時～11時
■定員　10組程度（明和町在住）
※制作中、お子さんは預かります。
※参加費500円程度　※はさみをご持参ください。
※申込必要　11月7日（火）～14日（火）
※当日、午前中のこあら利用は申し込みの人のみとします。
◎栄養指導
■日時　11月29日（水）午前9時30分～10時30分
■対象　0歳児～未就園児とその保護者
　　　　（明和町在住の人）
■定員　10組程度
■持ち物　母子健康手帳
◎親子ふれあいヨガ（ひよこコース・０、1歳児向け）
■日時　11月29日（水）午前10時30分～11時
■定員　15組程度
※申込必要　11月13日（月）～27日（月）

【こあら（みょうじょうこども園内）】
☎53・0550　月～金（午前9時～正午、午後1時～3時）

　なりひら保育所

なりひら保育所園庭開放しています!
☎55・3210　月～金（午前9時～午後4時）

　児童センター

☎52・2519　月～土（午前9時～午後5時）

★日曜園庭開放日★
■日時　11月12日(日)午前9時～午後4時
■場所　双葉幼稚園
※保護者同伴でお越しください。小学4年生以
上の遊具の使用はご遠慮ください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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【
１
歳
半
健
診
】

■
日
・
対
象
児

　

①
11
月
14
日
（
火
）
＝
平
成
28
年
４
月
生
ま
れ

　

②
12
月
12
日
（
火
）
＝
平
成
28
年
５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
後
１
時
10
分
～
30
分

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
健
康
診
査
票

【
２
歳
半
の
き
ょ
う
し
つ
】

■
日
・
対
象
児

　

①
11
月
30
日
（
木
）
＝
平
成
27
年
４
月
生
ま
れ

　

②
12
月
14
日
（
木
）
＝
平
成
27
年
５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
前
９
時
15
分
ま
で

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
発
達
調
査
票

【
３
歳
児
健
診
】

■
日
・
対
象
児

　

①
11
月
28
日
（
火
）
＝
平
成
26
年
４
月
生
ま
れ

　

②
12
月
26
日
（
火
）
＝
平
成
26
年
５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
後
１
時
10
分
～
30
分

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
健
康
診
査
票
、
眼

耳
ア
ン
ケ
ー
ト
、
検
尿

【
育
児
相
談
】

■
日
・
対
象
者　

11
月
10
日（
金
）・
12
月
８
日（
金
）

＝
乳
幼
児
で
月
齢
は
問
い
ま
せ
ん

■
受
付
時
間　

午
前
９
時
30
分
～
11
時
、
午
後
１

時
30
分
～
２
時
30
分

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

■
申
し
込
み　

不
要

【
マ
タ
ニ
テ
ィ
サ
ロ
ン
】

■
日
・
対
象
者　

11
月
11
日
（
土
）
午
前
10
時
～

12
時
＝
妊
娠
中
の
方
、
そ
の
配
偶
者

■
内
容　

妊
娠
中
の
暮
ら
し
方
と
産

後
の
育
児
に
つ
い
て
、
食
生
活
の
話
、
妊
婦
さ
ん

同
士
の
交
流
、
妊
婦
体
験
、
産
後
の
手
続
き
な
ど

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

■
申
し
込
み　

11
月
６
日
（
月
）
ま
で
に
福
祉
保

健
課（
☎
52
・
７
１
１
５
）へ

※
先
着
15
人

※
託
児
が
必
要
な
場
合
、
事
前
申
し
込
み
が
必
要

で
す
（
有
料
、
当
日
申
し
込
み
不
可
）

【
産
後
に
や
さ
し
い
親
子
ヨ
ガ
】

■
日
・
対
象
者　

11
月
30
日
（
木
）
午
後
１
時
30

分
～
２
時
30
分
＝
出
産
後
６
か
月
頃
ま
で
の
人

■
内
容　

赤
ち
ゃ
ん
と
ふ
れ
あ
い
な
が
ら
で
き
る

や
さ
し
い
ヨ
ガ

■
講
師　

ス
タ
ジ
オ
プ
ラ
ー
ナ

■
持
ち
物　

汗
ふ
き
タ
オ
ル
・
バ
ス
タ
オ
ル
（
赤

ち
ゃ
ん
用
）
な
ど

※
動
き
や
す
い
服
装
（
素
足
に
な
れ
る
も
の
）

■
申
し
込
み　

11
月
28
日
（
火
）
ま
で
に
福
祉
保

健
課（
☎
52
・
７
１
１
５
）へ

※
先
着
15
人

【
離
乳
食
教
室
】

■
日
・
対
象
者　

12
月
５
日
（
火
）
午
前
10
時
～

11
時
30
分
＝
離
乳
食
に
つ
い
て
知
り
た
い
人

■
内
容　

離
乳
食
に
つ
い
て
の
話
・
試
食
な
ど

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
筆
記
用
具

■
申
し
込
み　

12
月
１
日
（
金
）
ま
で
に
福
祉
保

健
課（
☎
52
・
７
１
１
５
）へ

※
先
着
15
人

乳
幼
児
の
健
診
な
ど

　

場
所
は 

い
ず
れ
も
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
で
す

【明和町立児童センター】児童センター（上村 1419 番地）は、｢健全な遊びの場｣ を提供する児童厚生施設です。
未就学児から小学生・中学生まで利用できます。（未就学児は必ず保護者同伴）
■開館日時　月曜～土曜の午前９時～午後５時（ただし、日曜・祝日・年末年始は終日休館）

11月と12月の「消費生活相談」窓口の開設
　明和町では、消費生活相談員による消費生活相談（消
費生活に関する苦情やトラブル等）の窓口を次のとお
り開設します。皆さん、お気軽にご利用ください。
■日時・場所　①11月14日（火）、②12月12日（火）＝
各日とも午前 10 時〜正午・午後 1 時〜 3 時
■場所　役場１階相談室２
※詳しくは、人権生活環境課 環境・住民協働係
　（☎ 52・7117）へお問い合わせください。

11月と12月の行政相談・心配ごと相談
■日時と内容　① 11 月 6 日（月）午前 9 時 30 分〜正
午＝行政相談・心配ごと相談、② 11 月 20 日（月）午
後 1 時 30 分〜 4 時＝心配ごと相談、③ 12 月 4 日（月）
午前 9 時 30 分〜正午＝行政相談・心配ごと相談、④ 12
月 18 日（月）午後 1 時 30 分〜 4 時＝心配ごと相談
■場所　明和町保健福祉センター
※詳しくは、明和町社会福祉協議会
　（☎ 52・7056）へお問い合わせください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

お気軽にご参加を　子どもたち対象
【明和町立児童センター】

プラバン（プラスチックの板を使った工作）でステキなキーホルダーやマグネットをつくりませんか？
◆日時　11月18日（土）午後2時～3時　◆対象者　明和町在住の小学１年生～６年生
◆定員　15人　◆参加費　無料　◆申し込み期間　11月4日（土）～17日（金）
※教室内容のお問い合わせ・参加申し込みは、児童センター（☎52・2519）へお問い合わせください。

☆プラバンをつくろう☆
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平
成
30
年
度
明
和
町
公
用
封
筒
の
有
料
企
業
広
告
を
募
集

　

明
和
町
で
は
、
平
成
30
年
度
使

用
の
納
税
通
知
書
用
封
筒
に
掲
載

す
る
「
有
料
企
業
広
告
（
平
成
30

年
４
月
か
ら
１
年
間
、
ま
た
は
在

庫
終
了
ま
で
）」
を
次
の
と
お
り

募
集
し
ま
す
。

■
募
集
期
間　

11
月
１
日
（
水
）

〜
12
月
１
日
（
金
）

■
募
集
対
象　

町
内
に
本
店
・
支

店
な
ど
を
置
く
法
人
、
町
内
に
事

務
所
を
置
く
各
種
団
体
・
個
人
事

業
者
な
ど

■
募
集
広
告　

各
種
封
筒
の
裏
面

に
最
大
２
枠
、
１
枠
あ
た
り
縦
25

㎜
×
横
80
㎜

■
封
筒
の
種
類
（
使
用
時
期
・
規

格
・
枚
数
）
と
１
枠
あ
た
り
の
掲

載
料
金

①
町
民
税
・
県
民
税
納
税
通
知
書

用
封
筒
（
６
月
の
ほ
か
随
時
郵
送

で
使
用
、１
２
０
㎜
×
２
２
５
㎜
、

４
３
０
０
枚
）
＝
１
万
０
７
５
０

円②
固
定
資
産
税
納
税
通
知
書
用
封

筒
（
４
月
の
ほ
か
随
時
郵
送
で
使

用
、
同
、
１
万
１
１
０
０
枚
）
＝

２
万
７
７
５
０
円

③
国
民
健
康
保
険
税
納
税
通
知
書

用
封
筒
（
４
月
・
７
月
の
ほ
か
随

時
郵
送
で
使
用
、
同
、
６
７
０
０

枚
）
＝
１
万
６
７
５
０
円

■
申
込
方
法　

所
定
の
申
込
書

（
防
災
企
画
課
窓
口
に
備
え
付
け
、

ま
た
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
）
に
広
告
原
稿
を
添

え
て
、
土
曜
日
・
祝
日
を
除
く
午

前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
に

防
災
企
画
課
へ
申
し
込
ん
で
く
だ

さ
い
。

※
各
種
封
筒
の
具
体
的
な
使
用
時

期
な
ど
、
そ
の
ほ
か
詳
し
く
は
防

災
企
画
課
（
☎
52
・
７
１
１
２
）

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

ま
た
は
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（http://w
w

w
.tow

n.m
eiw

a.
m

ie.jp/

）
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

愛
知
県
豊
田
市
小
原 

～
四
季
桜
と
紅
葉
を
巡
る
～

バ
ス
健
康
ウ
ォ
ー
ク
の
参
加
者
を
募
集

　

明
和
町
と
明
和
町
楽
し
く
歩
こ

う
会
で
は
、「
バ
ス
健
康
ウ
ォ
ー

ク
」
の
参
加
者
を
次
の
と
お
り
募

集
し
ま
す
。
皆
さ
ん
、
お
気
軽
に

ご
参
加
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
25
日
（
土
）

　

集
合
＝
午
前
７
時
30
分

　

解
散
＝
午
後
７
時
予
定

　
（
雨
天
決
行
）

■
集
合
場
所　

旧
多
気
郡
農
協
本

店
職
員
駐
車
場
（
旧
多
気
郡
農
協

本
店
南
側
）

※
新
本
店
の
駐
車
場
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。

■
コ
ー
ス　

愛
知
県
豊
田
市
小
原

（
自
由
行
動
）
可
憐
な
四
季
桜
と

紅
葉
を
楽
し
め
ま
す
。

■
参
加
資
格　

明
和
町
内
に
在
住

ま
た
は
在
勤
の
人

■
参
加
費　

４
５
０
０
円
（
バ
ス

代
、
旅
行
保
険
な
ど
）

■
持
ち
物　

タ
オ
ル
、
飲
み
物
、

雨
具
等
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
に
必
要
な

も
の

※
昼
食
は
つ
い
て
い
ま
せ
ん
の
で

各
自
で
ご
用
意
下
さ
い
。

■
定
員　

１
３
５
人
（
先
着
順
、

お
１
人
に
つ
き
２
人
分
ま
で
申
し

込
み
可
）

■
申
込
方
法　

11
月
11
日
（
土
）

午
前
９
時
か
ら
11
時
ま
で
の
間

に
、
参
加
費
を
添
え
て
役
場
１
階

相
談
室
（
正
面
玄
関
か
ら
入
っ
て

一
番
奥
）
で
、
お
申
し
込
み
く
だ

さ
い
（
先
着
順
で
定
員
に
な
り
次

第
締
め
切
り
ま
す
）。
な
お
、
11

日
（
土
）
に
都
合
が
悪
い
人
は
、

長
寿
健
康
課（
☎
52
・
７
１
１
６
）

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
長
寿
健
康
課
（
☎

52
・
７
１
１
６
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

12
月
10
日
に
第
60
回
明
和
町
駅
伝
大
会

　

明
和
町
体
育
協
会
で
は
、
駅
伝

大
会
を
次
の
と
お
り
開
催
し
ま

す
。

　

総
合
体
育
館
前
の
道
路
を
ス

タ
ー
ト
し
、
町
内
６
区
間
、
約

19
・
３
キ
ロ
の
コ
ー
ス
で
町
内
外

の
選
手
た
ち
が
健
脚
を
競
い
ま

す
。
皆
さ
ん
、
沿
道
で
は
交
通
安

全
に
十
分
ご
注
意
の
う
え
、
力
走

す
る
選
手
へ
の
ご
声
援
を
よ
ろ
し

く
お
願
い
し
ま
す
。

■
期
日　

12
月
10
日
（
日
）

　
　
　
　
（
小
雨
決
行
）

■
コ
ー
ス
と
通
過
予
想
時
刻

・
ス
タ
ー
ト
（
午
前
10
時
）

　

総
合
体
育
館
前
道
路

・
第
１
中
継
所
（
10
時
13
分
頃
）

　

い
つ
き
の
み
や
地
域
交
流
セ
ン

タ
ー
前

・
第
２
中
継
所
（
10
時
23
分
頃
）

　

担
い
手
セ
ン
タ
ー
前

・
第
３
中
継
所
（
10
時
38
分
頃
）

　

大
淀
小
学
校
正
門
前

・
第
４
中
継
所
（
10
時
51
分
頃
）

　

み
い
と
会
館
（
下
御
糸
地
区
コ

ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
セ
ン
タ
ー
）
前

・
第
５
中
継
所
（
11
時
１
分
頃
）

　

上
御
糸
小
学
校
正
門
前

・
ゴ
ー
ル
（
11
時
６
分
頃
）

　

総
合
体
育
館
モ
ニ
ュ
メ
ン
ト
前

※
詳
し
く
は
、
明
和
町
体
育
協
会

（
町
総
合
体
育
館
内 

☎
52
・
７
１

３
０
）
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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　朝晩と日中の寒暖差や乾燥した空気により、風邪をひきやすい時期になってきました。免疫力を高
めるには、バランスのよい食事と充分な睡眠、そして適度な運動が必要です。適度というのがとても
大切で、激しい運動をすることは逆に身体にストレスをかけて免疫力を下げてしまいます。ラジオ体
操やウォーキング、軽いストレッチを継続して行うことが免疫力アップの鍵です。おとな元気教室は
まさに免疫力アップ教室とも言えます。
　ご自分の体力に合わせてコースを選んでいただけます。ぜひお誘い合わせの上、ご参加ください。
水分補給するものを忘れずにお持ちください。
■日　　時　11 月 10 日（金）、13 日（月）、20 日（月）
　　　　　　初級コース／午前 9 時～ 10 時　　中級コース／午前 10 時 30 分～ 11 時 30 分
■場　　所　明和町総合体育館
■持ち物等　運動しやすい服装、運動シューズ、水分（お茶など）、タオル
※申し込みは不要です。参加希望の人は、当日総合体育館へお越しください。
※詳しくは、長寿健康課 健康ほけん係（☎ 52・7116）までお問い合わせください。

おとな元気教室（健康アップ運動教室）で
一緒に体を動かしましょう!

11
月
の
町
税
・

保
険
料
納
期

　

11
月
の
町
税
・
保
険
料
納
付

は
次
の
と
お
り
で
す
（
年
金
天

引
き
を
除
く
）。

■
国
民
健
康
保
険
税
・
介
護
保

険
料
＝
各
第
８
期
分
、
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
＝
第
５
期
分

■
納
期
限
＝
11
月
30
日
（
木
）

※
口
座
振
替
の
場
合
は
11
月
27

日
（
月
）
に
振
替
し
ま
す
。

夜
間
・
日
曜
納
税
窓
口

◎
平
日
夜
間
納
付
・
相
談
窓
口

■
日
時　

11
月
10
日
（
金
）、

11
月
24
日
（
金
）、
各
日
と
も

午
後
５
時
15
分
〜
８
時
30
分

■
場
所
と
内
容　

税
務
課
、
町

税
・
保
険
料
の
納
付
・
相
談

◎
日
曜
納
税
窓
口

■
日
時　

11
月
５
日
・
12
日
・

19
日
・
26
日
（
各
日
曜
日
）、

各
日
と
も
午
前
８
時
30
分
〜
正

午
・
午
後
１
時
〜
５
時
15
分

■
場
所
と
内
容　

会
計
課
、
町

税
・
保
険
料
の
納
付

◇　
　
　
　

 

◇

※
詳
し
く
は
、
税
務
課
（
☎

52
・
７
１
４
３
）
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

在
宅
介
護
を
応
援
！！

　
「
ヨ
ガ
の
ゆ
っ
た
り
体
ほ
ぐ
し
体
操
」

【
介
護
者
健
康
教
室
】

　

明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
で
は
、
介
護
者
健
康
教
室
を

次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

■
内
容　

介
護
を
一
生
懸
命
し
て

い
る
と
、
気
が
つ
か
な
い
間
に
疲

れ
が
た
ま
る
こ
と
も
。
こ
の
講
座

で
は
介
護
者
の
健
康
を
保
つ
こ
と

を
目
的
に
、
体
の
疲
れ
を
癒
し
リ

ラ
ッ
ク
ス
効
果
の
あ
る
体
操
を
学

び
ま
す
。

■
日
時　

11
月
21
日
（
火
）

　

午
後
１
時
30
分
～
２
時
30
分

■
場
所　

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

２
階
和
室

■
講
師　

ヨ
ガ
ス
タ
ジ
オ　

プ

ラ
ー
ナ　

藤
原
由
佳
里
さ
ん

■
参
加
費　

無
料

■
お
ま
け　

ハ
ー
ブ
テ
ィ
ー
つ
き

介
護
の
プ
チ
ト
ー
ク

　

午
後
２
時
30
分
～
３
時

■
参
加
申
し
込
み　

当
日
ま
で
に

明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

（
☎
52
・
７
１
２
７
）
へ
お
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

歯
と
お
口
の
健
康
ま
つ
り
を
開
催

■
日
時　

11
月
26
日
（
日
）

　

午
前
９
時
～
午
後
３
時

■
場
所　

中
央
公
民
館

※
詳
細
に
つ
き
ま
し
て
は
、
後
日

配
布
さ
せ
て
い
た
だ
く
チ
ラ
シ
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

斎
宮
地
区  

地
区
料
理

参
加
者
募
集

【
食
生
活
改
善
推
進
協
議
会
】

■
日
時　

12
月
５
日
（
火
）

　

午
前
９
時
30
分
～

■
場
所　

い
つ
き
会
館

■
テ
ー
マ　

生
活
習
慣
病
予
防
料
理

■
参
加
費　

５
０
０
円
程
度

■
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
、
三
角
巾

■
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

11
月
27
日
（
月
）
ま
で
に
電
話

に
て
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

☎
０
９
０
・
３
１
５
０
・
４
８
９
５

（
伊
藤
）

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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明
和
ク
ラ
ブ
創
部
50
年
記
念
事
業
を
開
催

　

１
９
６
７
（
昭
和
42
）
年
に
ソ

フ
ト
ボ
ー
ル
の
ク
ラ
ブ
チ
ー
ム

「
明
和
ク
ラ
ブ
」
が
創
部
さ
れ
、

今
年
で
50
年
を
迎
え
ま
し
た
。
創

部
以
来
、
１
９
７
５
（
昭
和
50
）

年
に
開
催
さ
れ
た
三
重
国
体
で
優

勝
し
た
ほ
か
、
全
日
本
ク
ラ
ブ
男

子
選
手
権
大
会
、
全
日
本
総
合
男

子
選
手
権
大
会
等
の
全
国
大
会
に

も
合
わ
せ
て
34
回
出
場
し
て
い
ま

す
。

　

創
部
50
年
を
迎
え
る
に
あ
た

り
、「
明
和
ク
ラ
ブ
創
部
50
年
記

念
明
和
町
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
ソ
フ

ト
ボ
ー
ル
大
会
」を
開
催
し
ま
す
。

　

ま
た
、
午
後
か
ら
は
、
三
菱
重

工
名
古
屋
と
明
和
ク
ラ
ブ
が
親
善

試
合
を
行
い
ま
す
。

　

多
く
の
人
に
ご
覧
い
た
だ
き
た

い
と
思
い
ま
す
の
で
、
皆
さ
ん
ぜ

ひ
、
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

明
和
ク
ラ
ブ
創
部
50
年
記
念

明
和
町
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団

ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
大
会

■
日
時　

11
月
25
日
（
土
）

　

午
前
８
時
30
分
～

■
場
所　

明
和
町
総
合
グ
ラ
ウ
ン
ド

三
菱
重
工
名
古
屋
と

　

明
和
ク
ラ
ブ
と
の
親
善
試
合

■
日
時　

11
月
25
日
（
土
）

　

午
後
1
時
～

■
場
所　

明
和
町
総
合
グ
ラ
ウ
ン
ド

■
問
合
せ
先　

明
和
ク
ラ
ブ
創
部

50
年
記
念
事
業
実
行
委
員
会　

小
林

（
☎
０
９
０
・
７
６
９
７
・
３
５
４
８
）

第
８
回
明
和
フ
ェ
ス
タ
と
第
18
回
明
和
ざ
い
し
ょ
市

　

町
特
産
品
振
興
連
絡
協
議
会
で

は
、
わ
が
町
の
食
文
化
の
見
直
し

と
良
き
習
慣
の
伝
承
を
目
的
に
、

次
の
と
お
り
各
催
し
を
開
催
し
ま

す
。
皆
様
の
ご
参
加
を
お
待
ち
し

て
い
ま
す
。

第
８
回
明
和
フ
ェ
ス
タ
と

第
18
回
明
和
ざ
い
し
ょ
市

■
と
き　

12
月
２
日
（
土
）

　

午
前
９
時
～
午
後
５
時

■
と
こ
ろ　

イ
オ
ン
明
和
シ
ョ
ッ

ピ
ン
グ
セ
ン
タ
ー　

１
階　

ハ
ナ

シ
ョ
ウ
ブ
の
広
場

■
内
容　

平
安
装
束
の
試
着
体
験
・

写
真
撮
影
、
松
阪
市
健
診
セ
ン

タ
ー
に
よ
る
骨
密
度
測
定
な
ど
、

明
和
町
の
特
色
を
生
か
し
た
多
数

の
イ
ベ
ン
ト
を
予
定
。
ま
た
、
町

特
産
の
米
や
野
菜
、
十
二
単
バ
ウ

ム
・
酒
ま
ん
じ
ゅ
う
な
ど
の
各
種

お
菓
子
な
ど
の
販
売
も
行
い
ま
す
。

※
詳
し
く
は
町
特
産
品
振
興
連
絡

協
議
会
事
務
局
へ
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

町
特
産
品
振
興
連
絡
協
議
会

（
明
和
町
観
光
協
会
内
）

明
和
町
斎
宮
２
８
１
１

☎
52
・
０
０
５
５　

FAX 

52
・
０
３
７
２

11
月
の
日
曜（
窓
口
）開
庁
予
定
日
の
お
知
ら
せ

　

11
月
の
日
曜（
窓
口
）開
庁
予
定
日
は
次
の
と
お
り
で
す
。
日
曜（
窓

口
）開
庁
で
は
、住
民
票
や
戸
籍
な
ど
各
種
証
明
書
の
発
行
を
は
じ
め
、

各
種
申
請
書
の
受
付
事
務
な
ど
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

平
日
の
役
場
の
手
続
き
等
が
困
難
な
人
は
、
ぜ
ひ
、
日
曜
（
窓
口
）

開
庁
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
11
月
の
日
曜
（
窓
口
）
開
庁
予
定
日
時　

11
月
５
日
・
12
日
・
19
日
・

26
日
（
各
日
曜
日
）、
各
日
と
も
午
前
８
時
30
分
〜
正
午
・
午
後
１
時

〜
５
時
15
分

※
取
扱
事
務
は
「
窓
口
事
務
」
が
中
心
に
な
り
ま
す
。
詳
細
内
容
は
、

事
前
に
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（ U

RL  http://w
w

w
.tow

n.m
eiw

a.
m

ie.jp/

）
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
総
務
課
（
☎
52
・
７
１
１
１
）
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

町
長
日
曜
座
談
会

　
11
月
19
日
・
12
月
17
日
（
要
事
前
申
し
込
み
）

　

明
和
町
で
は
、
町
民
の
皆
さ
ん
と
町
長
の
直
接
対
話
や
情
報
交
換

を
通
し
て
、
そ
の
声
を
積
極
的
に
町
政
に
取
り
入
れ
て
い
く
た
め
、

毎
月
１
回
「
町
長
日
曜
座
談
会
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
11
月
と
12

月
の
日
程
等
は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
日
時
＝
①
11
月
19
日
（
日
）　

午
前
９
時
〜
正
午
…
申
込
期
限
＝
11

月
13
日
（
月
）、
②
12
月
17
日
（
日
）　

午
前
９
時
〜
正
午
…
申
込
期

限
＝
12
月
11
日
（
月
）　

■
場
所
＝
役
場
庁
舎
２
階　

町
長
室　

■
対

象
＝
町
内
に
在
住
す
る
人
、
ま
た
は
町
内
に
在
住
・
在
勤
す
る
人
で

構
成
す
る
各
種
団
体
・
グ
ル
ー
プ
な
ど　

■
申
し
込
み
＝
所
定
の
申

込
書
に
必
要
事
項
（
希
望
テ
ー
マ
な
ど
）
を
記
入
の
う
え
、
防
災
企

画
課
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。（
土
曜
日
と
祝
日

を
除
く
。
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
）

※
申
込
者
多
数
の
場
合
は
、
先
着
順
と
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。
詳
し
く
は
、防
災
企
画
課
（
☎

52
・
７
１
１
２
）
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
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　各種スポーツ大会等（平成 28 年９月１日～平成 29 年８月 31 日）で、東海地区大会以上への出場・
県大会３位以上の成績を収めた次の皆さんが、町長・町体育協会長表彰を受賞しました。
　皆さん、おめでとうございます。（敬称略、順不同）

明和町長表彰

■町長表彰　▷南野耕二郎＝上御糸地区スポーツ振興会　▷バレーボール＝奥田　真央、森井　将基　
▷ソフトボール＝泉谷蓮太朗、小林　瞳壱　▷バドミントン＝田端　亜弥

明和町体育協会長表彰

■団体　▷柔道＝明和中学校柔道部男子・女子　▷ソフトボール＝明和中学校ソフトボール部、MJ ク
ラブ、明和・雅女子ソフトボール、若竹スポーツ少年団　▷野球＝明和中学校野球部

■個人　▷陸上＝浅井　心海、乾　颯人、岡本　凪布、加藤　菜未、澤村　菜乃、田中　悠貴、中川　真友、
西口　陽菜、西嶋　和奏、西場　秀伍、早水　凪、宮村　桃子　▷テニス＝副田　温斗、松田　麻央　
▷バレーボール＝浅沼真紀子、宇田　哲也、柴原　啓、菅野　賢志、中出　啓太、森島　小波　▷体
操＝本田　功來、正木涼太郎　▷ソフトテニス＝須賀　夏希　▷柔道＝柏谷　旭範、柏谷　歩槻、髙
田　亜依、辻　樹羅、宮本　ほの、宮本　やほ、宮本　彪伍　▷フットサル＝池山　準也、中村　開　
▷ソフトボール＝伊勢谷玲華、須賀　真司、田邊　夏鈴、柘植　裕子、濱口　幸美、早田　智香　▷
バドミントン＝梅枝　武臣、辻井　清加、辻井　彩加、辻井　孝裕、中川　遼祐、中西　亮子、中山　
功司、中山　颯太、原　心之介、原　直美、原　七海　▷剣道＝森田　忍、森田　康生　▷硬式野球
＝奥村　拓都、北村　音湧、下村　総大、鈴木　優空、竹内　大翔、伊達亜耶登、伊達　翔成　▷野
球＝奥田　昌宏、世古口哲哉、西村　友博、松本　憲裕　▷日本拳法＝西山　蓮華　▷グラウンドゴ
ルフ＝小菅　寛

町長・町体育協会長表彰受賞者の皆さん

サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
か
ら
の
お
知
ら
せ

■
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
隊

　

青
レ
ン
ジ
ャ
ー
活
動
10
周
年

　

平
成
19
年
に
発
足
し
た
、
め
い

わ
市
民
活
動
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

の
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
隊
「
青
レ

ン
ジ
ャ
ー
」
が
活
動
10
周
年
を

迎
え
ま
し
た
。「
自
分
た
ち
の
ま

ち
は
自
分
た
ち
で
守
ろ
う
」
を
合

言
葉
に
青
色
回
転
灯
を
搭
載
し
た

車
で
、
明
和
町
内
を
昼
間
と
夜
間

に
自
主
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
活
動
を

行
っ
て
い
ま
す
。
平
成
29
年
10
月

現
在
、
会
員
数
は
40
人
で
、
随
時

会
員
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

■
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
通
信
が

　

回
覧
に
変
更

　

サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
通
信
が
平

成
29
年
10
月
号
よ
り
、
全
戸
配
布

か
ら
回
覧
に
変
更
に
な
り
ま
し

た
。

　

ご
愛
読
い
た
だ
い
て
い
た
皆
様

に
は
ご
不
便
を
お
か
け
し
ま
す

が
、
各
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

や
ふ
る
さ
と
会
館
、
中
央
公
民
館

な
ど
に
も
置
か
せ
て
い
た
だ
い
て

い
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ

さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
め
い
わ
市
民
活

動
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
（
☎
52
・

７
１
２
９
／
開
館
時
間
：
平
日
午

前
９
時
～
午
後
４
時
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

平
成
29
年
度「
税
金
展
」の
お
知
ら
せ

■
開
催
日　

11
月
11
日
（
土
）・

12
日
（
日
）

■
場
所　

イ
オ
ン
モ
ー
ル
明
和

　

１
階
ハ
ナ
シ
ョ
ウ
ブ
の
広
場

■
主
な
内
容

●
税
に
関
す
る
作
品
展
示（
絵
画
・

絵
は
が
き
・
習
字
・
作
文
・
標
語
）

●
優
秀
作
品
表
彰
式

●
税
理
士
に
よ
る
無
料
税
務
相
談

な
ど

■
お
問
い
合
わ
せ
先

　

松
阪
税
務
連
絡
協
議
会
事
務
局

　
（（
公
社
）
松
阪
法
人
会
）

　
（
☎
０
５
９
８
・
52
・
１
３
２
１
）
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11
月
18
日
・
19
日
は
観
覧
無
料

【
斎
宮
歴
史
博
物
館
】

　

毎
年
11
月
に
関
西
各
地
の
美
術

館
・
博
物
館
、
資
料
館
な
ど
の
文

化
施
設
が
無
料
開
館
と
な
る 

「
関

西
文
化
の
日
」
事
業
が
実
施
さ
れ

ま
す
。

　

斎
宮
歴
史
博
物
館
で
は
、
11
月

18
日
（
土
）・
19
日
（
日
）
の
２

日
間
、
観
覧
料
が
無
料
と
な
り
ま

す
。
こ
の
機
会
に
、
斎
宮
歴
史
博

物
館
で
地
元
の
歴
史
や
文
化
に
触

れ
て
み
ま
せ
ん
か
。

■
問
い
合
わ
せ
先　

斎
宮
歴
史
博

物
館
（
☎
52
・
３
８
０
０
）

11
月
12
日
に
水
池
遺
跡
公
園
で
斎
王
参
向
古
道
ま
つ
り

【
古
道
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
、ミ
ニ
斎
王
群
行
や
バ
ザ
ー
な
ど
】

　

斎
王
参
向
古
道
ま
つ
り
実
行
委

員
会
で
は
、
第
19
回
の
斎
王
参
向

古
道
ま
つ
り
を
次
の
と
お
り
開
催

し
ま
す
。
皆
さ
ん
、
多
数
お
出
か

け
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
12
日
（
日
）

午
前
９
時
30
分
〜
（
受
付
＝
午
前

９
時
〜
）

■
場
所　

大
字
明
星
地
内　

水
池

遺
跡
公
園
（
雨
天
の
場
合
は
、
明

星
小
学
校
体
育
館
）

※
駐
車
場
は
、
明
星
小
学
校
運
動

場
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
内
容　

①
古
道
ウ
ォ
ー
キ
ン

グ
、
②
地
域
の
芸
能
＝
業
平
夢
太

鼓
、
二
胡
演
奏
、
よ
さ
こ
い
ソ
ー

ラ
ン
、
明
和
音
頭
、
し
ょ
ん
が
い

介
護
有
資
格
者
Re（
リ
）ス
タ
ー
ト
研
修
参
加
者
募
集

　

介
護
の
資
格
は
持
っ
て
い
る
け

れ
ど
、
介
護
の
仕
事
に
不
安
が
あ

る
人
を
対
象
に
、
福
祉
・
介
護
の

現
場
で
活
躍
で
き
る
よ
う
、
研
修

会
を
開
催
し
ま
す
。

　

介
護
職
場
へ
の
就
労
を
お
考
え

の
場
合
に
は
、
就
労
に
向
け
た
相

談
や
支
援
を
行
い
、
安
心
し
て
再

就
職
し
て
い
た
だ
け
る
よ
う
お
手

伝
い
を
い
た
し
ま
す
。

■
日
程

　

11
月
28
日
（
火
）

　

12
月
６
日
（
水
）

　

他
に
施
設
体
験
が
２
日
間
あ
り

ま
す
。日
程
と
場
所
は
相
談
の
上
、

決
定
し
ま
す
。

■
場
所　

三
重
県
総
合
文
化
セ
ン

タ
ー　

２
階　

大
会
議
室

■
対
象

　

介
護
の
資
格
を
お
持
ち
で
、

①
介
護
の
仕
事
を
し
て
い
な
い
人

②
介
護
士
と
し
て
復
帰
後
概
ね
１

　

年
未
満
の
人

■
内
容　

介
護
保
険
制
度
に
つ
い

て
、コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
技
術
、

認
知
症
ケ
ア
、
就
職
相
談
な
ど

■
定
員　

30
人

※
応
募
多
数
の
場
合
は
抽
選

■
参
加
費　

無
料

■
申
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

三

重
県
社
会
福
祉
協
議
会　

三
重
県

福
祉
人
材
セ
ン
タ
ー　

研
修
担
当

（
☎
０
５
９
・
２
２
７
・
５
１
６
０
）

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

踊
り
、
③
催
し
も
の
＝
ミ
ニ
斎
王

群
行
、
斎
王
の
舞
、
④
お
も
て
な

し
と
協
賛
バ
ザ
ー
＝
お
餅
の
も
て

な
し
、
支
援
団
体
の
模
擬
店
（
う

ど
ん
、お
で
ん
、古
道
汁
、野
点
）、

餅
ま
き
、
協
賛
バ
ザ
ー
、
フ
リ
ー

マ
ー
ケ
ッ
ト
ほ
か

◇　
　
　
　
　

◇

※
詳
し
く
は
、
斎
王
参
向
古
道
ま

つ
り
実
行
委
員
会 

奥
浦
敏
夫（
☎

52
・
１
３
７
３
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

平
成
29
年 

秋
季
全
国
火
災
予
防
運
動（
11
月
９
日
～
15
日
）

【
全
国
統
一
防
火
標
語『
火
の
用
心　

こ
と
ば
を
形
に　

習
慣
に
』】

　

空
気
が
乾
燥
し
、
火
災
の
発
生

し
や
す
い
季
節
を
迎
え
ま
す
。

　

火
災
予
防
運
動
が
始
ま
る
こ
の

機
会
に
一
人
ひ
と
り
が
火
災
予
防

の
取
り
組
み
、
火
災
を
発
生
さ
せ

な
い
環
境
を
作
り
ま
し
ょ
う
。

住
宅
防
火

い
の
ち
を
守
る
７
つ
の
ポ
イ
ン
ト

◇
３
つ
の
習
慣

・
寝
た
ば
こ
は
、
絶
対
に
し
な
い

・
ス
ト
ー
ブ
は
燃
え
や
す
い
も
の

　

か
ら
離
れ
た
位
置
で
使
用
す
る

・
こ
ん
ろ
の
そ
ば
を
離
れ
る
時
は

　

必
ず
火
を
消
す

◇
４
つ
の
対
策

・
火
災
を
早
期
に
発
見
す
る
た
め

　

に
住
宅
用
火
災
警
報
器
を
設
置

　

す
る

・
寝
具
、
衣
類
へ
の
着
火
を
防
ぐ

　

た
め
に
防
炎
品
を
使
用
す
る

・
初
期
消
火
の
た
め
に
住
宅
用
消

　

火
器
を
設
置
す
る

・
火
災
が
発
生
し
た
時
の
た
め
に

　

隣
近
所
の
協
力
体
制
を
つ
く
る

※
す
べ
て
の
住
宅
に
「
住
宅
用
火

災
警
報
器
」
の
設
置
が
義
務
付
け

ら
れ
て
い
ま
す
！

※
設
置
済
み
の
「
住
宅
用
火
災
警

報
器
」
は
、
定
期
的
に
作
動
す
る

か
点
検
し
ま
し
ょ
う
。
設
置
か
ら

10
年
を
目
安
に
新
し
い
も
の
に
取

り
換
え
ま
し
ょ
う
。

■
問
い
合
わ
せ
先

消
防
本
部
予
防
課

（
☎
０
５
９
８
・
25
・
１
４
１
２
）
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【
松
阪
地
区
防
火
協
会
創
立
60
周
年
記
念
事
業
】

消
防
・
防
災
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
２
０
１
７

～
秋
の
火
災
予
防
運
動
～
の
開
催
に
つ
い
て

　

松
阪
地
区
防
火
協
会
は
、「
火

災
予
防
の
促
進
と
防
火
思
想
の
普

及
啓
発
を
図
り
、
地
域
の
方
の
安

全
・
安
心
を
守
る
。」
こ
と
を
目

的
に
、
昭
和
32
年
に
地
域
の
事
業

所
に
よ
り
創
立
さ
れ
、
本
年
は
協

会
の
創
立
60
周
年
を
迎
え
ま
す
。

　

ま
た
、11
月
９
日（
木
）か
ら「
秋

季
全
国
火
災
予
防
運
動
」
が
実
施

さ
れ
る
こ
と
に
伴
い
、
防
火
協
会

の
さ
ら
な
る
発
展
と
、
地
域
の
火

災
予
防
の
促
進
を
祈
念
し
て
、
松

阪
地
区
防
火
協
会
と
松
阪
地
区
広

域
消
防
組
合
に
よ
る
記
念
事
業
を

開
催
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
４
日
（
土
）

　

午
後
１
時
30
分
～
４
時

■
場
所　

嬉
野
ふ
る
さ
と
会
館

大
ホ
ー
ル
（
松
阪
市
嬉
野
権
現
前

町
４
２
３
番
地
88
）

■
内
容

〈
第
１
部
〉

●
関
係
者
等
あ
い
さ
つ

●
防
火
ポ
ス
タ
ー
表
彰
式

●
記
念
品「
ミ
ニ
救
急
車
」寄
贈
式

●
幼
年
消
防
ク
ラ
ブ
演
技

〈
第
２
部
〉

●
防
火
・
防
災
講
演
会
（
講
師
：

神
戸
学
院
大
学
現
代
社
会
学
部

社
会
防
災
学
科
教
授　

医
学
博

士　

中
田
敬
司
氏
）

■
問
い
合
わ
せ
先

消
防
本
部
予
防
課

（
☎
０
５
９
８
・
25
・
１
４
１
２
）

防
火
管
理
講
習
会

　

消
防
法
に
規
定
す
る
防
火
管
理

者
資
格
取
得
講
習
会
を
開
催
し
ま

す
。

①
甲
種
防
火
管
理
新
規
講
習

11
月
29
日
（
水
）・
30
日
（
木
）

の
２
日
間

午
前
９
時
～
午
後
４
時

　

乙
種
防
火
管
理
講
習

11
月
29
日
（
水
）

午
前
９
時
～
午
後
４
時

※
定
員
先
着
90
人
（
甲
種
、
乙

種
合
わ
せ
て
）

②
甲
種
防
火
管
理
再
講
習

12
月
７
日
（
木
）

午
前
９
時
～
11
時
30
分

※
定
員
先
着
30
人

■
場
所　

①
②
の
講
習
と
も
松
阪

地
区
広
域
消
防
組
合　

消
防
本
部

庁
舎
４
階
大
会
議
室
（
松
阪
市
川

井
町
１
０
０
１
番
地
１
）

■
受
講
資
格　

事
業
所
等
で
防
火

管
理
業
務
を
適
切
に
遂
行
す
る
こ

と
が
で
き
る
管
理
、
指
導
す
べ
き

立
場
に
あ
る
人

■
受
講
料

①
甲
種
防
火
管
理
新
規
講
習
・

　

乙
種
防
火
管
理
講
習

　

受
講
料
は
無
料
で
す
が
、
テ
キ

ス
ト
代
と
し
て
次
の
料
金
が
必
要

で
す
。

ア
、
一
般
の
人
（
４
０
０
０
円
）

イ
、
松
阪
地
区
防
火
協
会
に
入
会

さ
れ
て
い
る
事
業
所
の
人

　
　
（
２
０
０
０
円
）

②
甲
種
防
火
管
理
再
講
習

ア
、
一
般
の
人
（
１
５
０
０
円
）

イ
、
松
阪
地
区
防
火
協
会
に
入
会

さ
れ
て
い
る
事
業
所
の
人

　
　
（
１
０
０
０
円
）

■
受
付
期
間

①
甲
種
防
火
管
理
新
規
講
習
・

　

乙
種
防
火
管
理
講
習

ア
、
松
阪
市
、
多
気
町
、
明
和
町

内
の
事
業
所
に
お
勤
め
の

人
、
ま
た
は
在
住
の
人

　
　

11
月
13
日（
月
）～
24
日（
金
）

ま
で

イ
、
そ
れ
以
外
の
人

　
　

11
月
20
日（
月
）～
24
日（
金
）

ま
で

②
甲
種
防
火
管
理
再
講
習

　
　

11
月
20
日（
月
）～
12
月
1
日

（
金
）ま
で

※
①
②
と
も
土
曜
・
日
曜
日
・
祝

日
を
除
く
、
午
前
８
時
30
分
～
午

後
５
時
15
分
ま
で
（
各
講
習
と
も

定
員
に
達
し
次
第
締
め
切
り
ま

す
）

■
申
込
方
法　

受
講
申
請
書
に
必

要
事
項
を
記
入
し
、
写
真
（
縦

４
㎝
×
横
３
㎝
）
を
貼
付
の
う

え
、
テ
キ
ス
ト
代
を
添
え
て
消
防

本
部
予
防
課
（
松
阪
市
川
井
町

１
０
０
１
番
地
１
）
へ
直
接
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。
受
講
申
請
書

は
消
防
本
部
、
ま
た
は
最
寄
り

の
消
防
署
・
分
署
に
あ
り
ま
す
。

松
阪
地
区
広
域
消
防
組
合
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
（http://w

w
w

.m
ie-

m
atsusaka119.jp/

）
か
ら
も
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

※
郵
送
に
よ
る
申
し
込
み
は
、
受

付
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ

さ
い
。

■
そ
の
他　

講
習
を
修
了
し
た
人

に
防
火
管
理
講
習
修
了
証
を
交
付

し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
先

　

消
防
本
部
予
防
課

　
（
☎
０
５
９
８
・
25
・
１
４
１
２
）

交通事故相談会の開設
（11月・12月）

　明和町では、交通事故被害者支援センター派
遣員による交通事故（過失割合の判例、示談の
仕方・進め方、賠償請求と賠償額の算定、その
他相談等）の相談会を次のとおり開催します。
　皆さん、お気軽にご利用ください。
■日時
　11月8日（水）午後1時～3時　※1人1時間
　【要予約】申込期限　11月7日（火）午前11時
　※土曜日・祝日・休日を除く。
　12月13日（水）午後1時～3時　※1人1時間
　【要予約】申込期限　11月12日（火）午前11時
　※土曜日・祝日・休日を除く。
■場所　町保健福祉センター
　※詳しくは、 人権生活環境課環境・住民協働係
　（☎ 52・7117）へお問い合わせください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

26



公共職業訓練（ハロートレーニング）受講生募集のお知らせ
　ポリテクセンター伊勢では、求職者が早期に再就職できるよう、ものづくり分野に特化した職業訓練
を実施しています。
■訓練科名・期間・定員等　下表のとおり
■訓練場所　ポリテクセンター伊勢（伊勢市小俣町明野 685）
■対象　再就職を希望し、公共職業安定所に求職申し込みをしている人
※受講料は無料ですが、別途教科書代・作業服代が必要です。

入所月 訓練科名 定 員 訓練期間 応募締切日 入所選考日

12月

CAD・NC技術科 15人 12月15日（金）
～平成30年6月14日（木） 11月9日（木） 11月10日(金）

機械加工技術科
（短期デュアル

コース）
15人 12月22日（金）

～平成30年7月10日（火） 11月22日（水） 11月24日（金）

2月
電気設備技術科 15人

平成30年2月16日（金）
～平成30年8月7日（火） 平成30年1月18日（木） 平成30年1月19日（金）住宅リフォーム

技術科 15人

※応募締切日以降でも追加募集を行う場合がありますので、ポリテクセンター伊勢までお問い合わせください。

能力開発セミナー受講者募集のお知らせ
　ポリテクセンター伊勢では、下表のとおり仕事を遂行する上で必要な専門的知識の習得および技能の
向上を図るための公共職業訓練を実施します。
■コース名・日程・定員等　下表のとおり
■訓練場所　ポリテクセンター伊勢（伊勢市小俣町明野 685）
■対象　能力開発の向上を目指す人

コース名 定 員 日　程 受講料

被覆アーク溶接実践技術（各種姿勢溶接） 10人 平成30年1月27日(土)、28日(日) 2日間 10,000円

実践機械設計技術（2次元設計）
2次元CAD ～AutoCAD～ 10人 1月30日(火)、31日(水)、

2月1日(木) 3日間 10,900円

半自動アーク溶接実践技術（各種姿勢編） 10人 2月1日(木)、2日(金) 2日間 10,500円

数値処理によるPLC制御技術
PLC制御 ～数値取扱編～ 10人 2月7日(水)、8日(木)、9日(金) 3日間 10,200円

超音波探傷技術による欠陥評価　★ 10人 2月21日(水)、22日（木）、23日(金) 3日間 13,500円

TIG溶接実践技術（ステンレス鋼板材編） 10人 3月3日(土)、4日(日) 2日間 11,000円

応募締切日／お手数ですが、あらかじめ電話等で申し込みコースの申し込み状況をご確認下さい。当センター
ホームページに掲載している申込書に必要事項を記入の上、FAX、郵送、持参により各コース開講日の２週間
前まで（★印は３週間前まで）に申し込みください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構三重支部三重職業能力開発促進センター
伊勢訓練センター（ポリテクセンター伊勢）☎0596・37・3121

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構三重支部三重職業能力開発促進センター
伊勢訓練センター（ポリテクセンター伊勢）☎0596・37・3121
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■ 最大震度別地震回数 
（平成 29 年 9 月 1 日〜 30 日）

震　度 1 2 3 4 5弱 5強 6弱 6強 7 合計

全　国 118 52 13 4 0 1 0 0 0 188

明和町※ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

※役場に設置の計測震度計による。

■ 町内の治安情勢
 （平成 29 年 8 月１日〜 31 日、概数）

手　口 件数（前月比） 手　口 件数（前月比）

空き巣ねらい ０（　０） オートバイ盗 　０（　０）

忍び込み ０（　０） 自転車盗 　０（　０）

部品ねらい ０（－１） その他 　９（－１）

車上ねらい ０（　０） 合　計 　９（－２）

■ 町内の交通事故発生状況
平成29年
8月（概数）

平成29年1月
からの累計

前年比
（累計）

人身事故件数 7 件 51 件 － 3 件

負傷者数 14 人 74 人 － 9 人

死者数 0 人 1 人 － 2 人

三河川の水質　 採水日（平成 29 年 8 月 2 日）

河川名
項　目

PH BOD SS DO
祓　川（下御糸橋） 7.1 検出せず 5.2 8.0
笹笛川（八木戸橋） 7.0 1.5 8.5 7.0
大堀川（大堀川橋） 7.0 2.3 5.0 6.9
参考：B類型（笹笛川）
の環境基準値

6.5以上
8.5以下

3.0
以下

25.0
以下

5.0
以上

※ PH（水素イオン濃度＝水の酸性、アルカリ性の程度を示し、
7前後が標準河川水）、BOD（生物化学的酸素要求量＝水中の有
機物が微生物の働きによって分解されるときに消費される酸素量
で、河川の汚濁を測る代表的な指標）、SS（浮遊物質量＝水中に
浮遊している微細な固型物の量）、DO（溶存酸素量＝水中に溶
解している酸素量で、汚濁が著しい河川では通常低い値を示し、
魚類が生存できなくなる）※BOD・SS・DOの単位＝ mg/ℓ
※「検出せず」は、定量下限値を下回ることを示す。

人のうごき

10月の人口
総人口：23,159 人
　　男：11,172 人
　　女：11,987 人
世帯数：8,897 世帯

9月中の主な増減
出　生： 14 人
死　亡： 13 人
転入等：51 人
転出等：53 人

司
法
書
士
無
料
相
談
会
開
催
の
お
知
ら
せ

　

相
続
、
不
動
産
の
登
記
、
会

社
の
登
記
、
借
金
問
題
、
成
年

後
見
、
裁
判
手
続
等
に
つ
い
て

司
法
書
士
に
よ
る
無
料
相
談
会

を
開
催
い
た
し
ま
す
。
お
気
軽

に
ご
相
談
下
さ
い
。

■
日
時　

11
月
16
日
（
木
）

　

午
後
６
時
～
８
時

　
（
最
終
受
付
午
後
７
時
30
分
）

■
開
催
場
所

　

松
阪
市
民
活
動
セ
ン
タ
ー

（
松
阪
市
日
野
町
７
８
８
番
地　

カ
リ
ヨ
ン
プ
ラ
ザ
３
階
）

■
主
催

　

三
重
県
司
法
書
士
会

　

松
阪
支
部

■
連
絡
事
務
局

　

司
法
書
士　

鈴
木
陽
介

☎
０
５
９
８
・
23
・
４
６
３
８

　

司
法
書
士　

古
田
顕
子

☎
０
５
９
８
・
21
・
１
５
１
８

11月は労働保険適用促進強化期間
　労働保険（労災保険と雇用保険）は、政府が
管理・運営している強制的な保険であり、農林
水産業の一部を除き、労働者を 1 人でも雇って
いる事業主は、事業主または労働者の意思の有
無にかかわりなく、必ず加入手続をすることが
法律で定められています。
　三重労働局では、11 月を「労働保険適用促
進強化期間」と定め、〝労働保険の未手続事業
場の一掃〟を重点項目に掲げ、一般社団法人
全国労働保険事務組合連合会三重支部と連携し
て、未手続事業場を戸別訪問するなどにより、
加入促進を図っています。

費用徴収制度　事業主が労災保険の加入手続を
怠っていた期間中に労災事故が発生した場合、
遡って保険料を徴収する他に、労災保険から給
付を受けた金額の 100％または 40％を事業主
は徴収されることになります。

■問い合わせ先　三重労働局総務部労働保険徴
収室（☎ 059・226・2100）または最寄りの
労働基準監督署・公共職業安定所へお問い合わ
せください。

労働保険
労災保険 雇用保険

業務上の事由または通勤に
よる労働者の負傷、疾病、障
害または死亡などに対して、
迅速かつ公正な保護をする
ため、必要な給付を行うこと
などを目的とした制度

労働者の生活および雇用の
安定を図るとともに、失業し
た際、再就職を促進するため
の能力の開発・向上などの各
種の援助を行うなどを目的
とした制度

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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いつきのみや歴史体験館からお知らせ

☆追儺のまつり主役3役とおばけ役募集
　12 月 23 日（金・祝）は年末恒例の追儺のま
つりです。陰陽師に方相氏、侲子の主役３役とお
ばけ役を募集いたします。
　声が大きく元気な人で、まつりを盛り上げてく
れる人、ぜひご参加をお待ちしています。なお陰
陽師・方相氏は 1 度ご参加いただいた人はご遠慮
ください。

■募集期間：11月１日（水）～19日（日）
■役：●陰陽師1人
　　　　（150㎝以上175㎝未満、男女不問）
　　　●方相氏1人（170㎝以上、男性）
　　　●侲子3人（小学生、身長140㎝前後）
　　　●おばけ7人（幼児）
※後日、打ち合わせがあります。

☆いつきのみや盤すごろく大会参加者募集
　2 月にいつきのみや盤すごろく大会を開催しま
す。盤双六は平安時代に庶民・貴族もはまって遊
んだ盤ゲームです。
　小学生～一般の人を対象に盤双六「つみかえ」
のルールで対決します。ぜひ参加して優勝を目指
しましょう。

■大会日：予選（小学生）…２月３日（土）
　　　　　予選（一般）……２月４日（日）
　　　　　本選……………２月11日（日・祝）
■定員：小学生・一般　各36人
■募集期間：11月1日（水）～1月14日（日）
■参加：無料

申し込み・その他の体験等の問い合わせは、
いつきのみや歴史体験館（☎ 52・3890）へ。

ふるさと会館からお知らせ

○ 11 月のおはなし会
「おはなし小槌」の皆さんによる読み聞かせ
■日時：11 月 26 日（日）午後 2 時～
■場所：ふるさと会館１階児童室
■内容：絵　本「にんじんとごぼうとだいこん」
　　　　　　　 「三びきのやぎのがらがらどん」
　　　　紙芝居「くいしんぼうのおしょうさん」

「会館スタッフ」による読み聞かせ
■日時：11 月 23 日（木）午前 11 時～
■場所：ふるさと会館 1 階児童室

「てんとうむし」による読み聞かせ
※お休みです。
○ 11 月ワークショップ
　「かわいい動物ぽんぽんを作ろう」
■日時：11 月 25 日（土）午前 10 時～正午
■場所：ふるさと会館２階多目的室
■対象：小学生５年生以上
■募集人数：10 人
■参加費：200 円
■受付：11 月７日（火）正午～
○ 11 月特別展　「伊勢型紙作品展」
　明和町伊勢型紙同好会のみなさん制作の作品展
示会です。
■期間：11 月 14 日（火）～ 12 月３日（日）
■場所：ふるさと会館２階特別展示場
○明和中学校３年生作品展を開催します
　期間等詳しくはふるさと会館だより 11 月号等
でお知らせします。
○「秋の読書週間」期間中の行事案内
としょかん市／11月5日（日）～10日（金）
　恒例のお持ち帰り自由の図書リサイクルです。

【５日】場所は玄関前（雑誌）と２階多目的室（一
般書・児童書）。時間は午前10時～午後５時30分。
雑誌は５日午前中お一人１種類２冊まで。合計５
冊までとします。午後からは制限はありません。

【７日～ 10 日】場所は２階多目的室。時間はふ
るさと会館開館時間内。雑誌以外の本は制限はあ
りませんが、お一人で大量の本をお持ち帰られる
ことはお控えください。としょかん市の趣旨をご
理解いただき、楽しい、有意義なとしょかん市に
したいと思います。ご協力ください。
としょかん川柳の募集／11月1日（水）～26日（日）
　5・7・5 にこだわらず、ご自由にお詠みくださ
い。大人、子ども別に募集します。お一人３句以
内で応募してください。応募作品の中から最優秀
賞、館長賞など選び、記念品を贈呈いたします。
○ 11 月の休館日
6 日（月）、13 日（月）、20 日（月）、27 日（月）、
30 日（木／月末整理日）、
※ 3 日（金）祝日（文化の日）、23 日（木）祝日

（勤労感謝の日）は開館します。
※詳しくは、ふるさと会館（☎ 52・7131）へお
問い合わせください。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成29年

（2017年）
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今月号の主な内容

9月30日から10月1日にかけて日本の技体験フェアが行われました（写真は木版画彫摺の様子）。
【詳しくは本紙9頁をご覧ください。】

●特集：平成２９年度一般会計決算ほか ………………………………… P2～

●まちの話題：第１６回明和スポーツまつり …………………………… P8

●くらし：平成２９年第３回明和町議会定例会 ………………………… P11

●ひと・まち・ふれあい企画：男女（みんな）の連絡会 ……………… P14

●お知らせ：インフルエンザワクチン助成 ……………………………… P18

●お知らせ：斎王参向古道まつりの開催について ……………………… P25

●明和町行政チャンネル番組表 …………………………………………… P30
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期 間 明和町情報番組め～ナビ 内容

11月2日（木）～
11月9日（木）

11月9日（木）～
11月16日（木）

11月16日（木）～
11月23日（木）

11月23日（木）～
11月30日（木）

11月30日（木）～
12月7日（木）

●ニュース：①総合防災訓練
　　　　　 ②食のシンポジウム　ほか
●トピックス：視聴者投稿め～Tube

●ニュース：①人権センター交流祭
　　　　　 ②町民文化祭　ほか
●トピックス：明和アーカイブス

●ニュース：①スポ少町長杯ソフトボール大会
　　　　　 ②明和中学校文化祭　ほか
●トピックス：覚えておきたい げんき☆レシピ

●ニュース：①明和町消防団秋季訓練
　　　　　 ②斎王参向古道まつり　ほか
●トピックス：視聴者投稿め～Tube

●ニュース：①明和キッズ健康マラソン大会
　　　　　 ②歯と口の健康まつり　ほか
●トピックス：明和中学校文化祭

６：00
７：00
８：00
９：00

10：00
11：00
12：00
13：00
14：00
15：00
16：00
17：00
18：00
19：00
20：00
21：00
22：00
23：00

0：00
1：00

明和町情報番組 め～ナビ
00分　～　ニュース
10分頃～　トピックス
40分頃～　文字放送
50分頃～　お天気
※繰り返し放送

放送時間・番組

※明和町行政チャンネルは「松阪ケーブルテレビ」網で放送しています。放送内容は、原則として毎週木曜日の正午（午後
０時）に更新します。また、放送内容・時間等を予告なく変更する場合がありますので、ご了承ください。

　詳しくは、防災企画課（☎52・7112）へお問い合わせください。

明和町行政チャンネル番組表 〈11月2日（木）～12月7日（木）〉
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（有料広告）
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